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REPUBLIKA E SHQIPLERISIC

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT

19, § L0723
860 UDHEZIM

Ne.[ Y Date30 D023

“PiiR PROCEDURAT STANDARDE TE MONITORIMIT TE BUXHETIT NE NJESITE E
QEVERISJES QENDRORE”

Né mbéshtetje t& nenit 104, pika 4 ¢ Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérise. nenit 65 (€ Ligjit Nr. 99306.
daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin ¢ Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé™ t&€ ndryshuar.
Ministri Pérgjegjés pér Financat:

UDHEZON:

I. TE PERGJITHSHME

1. Qéllimi i kétij udhézimi &shté pércaktimi i procedurave dhe afateve gé duhet t& ndjekin t€ gjitha
njésité e geverisjes gendrore gjaté monitorimit t& zbatimit t€ buxhetit pér performancén financiare
dhe jo-financiare, produktet dhe objektivat e politikés té realizuar pér ¢do program. t& pércaktuar
né vitin e paré t&€ dokumentit pérfundimtar t€ programit buxhetor afatmesém.

2. Ky &shté njé udhézim i pérhershém (standard), né t& cilin pércaktohen: roli, pérgjegjésité dhe
detyrat e Grupit t&€ Menaxhimit Strategjik (GMS), procedurat q&é duhet t€ ndjekin Ekipet ¢
Menaxhimit te Programeve (EMP) pér monitorimin e zbatimit t& buxhetit vjetor me géllim
realizimin e objektivave t& synuara, t& produkteve t& parashikuara si dhe pér pérgatitjen e raporteve
periodike dhe vjetore t&€ monitorimit.

3. Né kété udhézim pércaktohen edhe roli i Ministrisé pérgjegjése pér Financat n€ monitorimin
procesit 1& zbatimit t& buxhetit, né monitorimin e performancés financiare t& objektivave t& politikés
sé¢ programit dhe produkteve pérkatése si edhe afatet e paragitjes s¢ raporteve t&€ monitorimit nd
Ministriné pérgjegjése pér Financat dhe t& publikimit t€ tyre.

4. Monitorimi, éshté njé proces vlerésimi performance i cili realizohet népérmjet krahasimit 1¢
treguesve té pérformancés sé synuar me treguesit faktiké t€ realizuar. Monitorimi ka pér q&llim:

* T& ndjeké arritjen e qéllimit dhe objektivave t& synuar, t& pércaktuar né deklaratén e
politikés s& programit pér vitin e paré té programit buxhetor afatmesém. népérmjel
krahasimit t& treguesve t& synuar t& performancés me treguesit faktiké té tyre.

= Té& evidentojé nése realizimi i produkteve &shté né pérputhje me planin, dhe nése jo (&
propozojé /rekomandojé ndérmarrjen e veprimeve korrigjuese duke ndryshuar alokimin ¢
burimeve. N& rast rialokimi t& burimeve, t&€ evidentojé impaktin e mundshém né
performancén e objektivave t€ lidhura me to .

» TE sigurojé informacion i cili mund t& pérdoret pér t&€ pérmirésuar procesin ¢ planifikimit
dhe menaxhimit ¢ buxhetit.



5. Monitorimi i objektivave béhet bazuar né treguesit pérkatés té performancés, ndérsa monitorimi i
produkteve béhet né sasi dhe né vierg. Pra monitorimi &shté procesi qé lidh realizimin e objektivave
dhe produkteve me fondet pérkatése t& planifikuara pér arritjen e tyre.

I1. ROLET DHE PERGJEGJESITE NE PROCESIN E MONITORIMIT TE BUXHETIT

Roli i Ministrisé pérgjegjése pér Financat né procesin ¢ monitorimit.

6. Ministria p8rgjegjése pér Financat ka dy role né menaxhimin dhe monitorimin e buxhetit vjetor:
6.1 Ministria p&rgjegjése pér financat siguron g€ zbatimi i buxhetit nga Njésité ¢ Qeverisjes

Qendrore (NJQQ) kryhet né pérputhje me parashikimet e ligjit vjetor dhe i rekomandon
NJQQ-ve marrjen ¢ masave korrigjuese né momentin kur konstatohen devijime nga kéto
parashikime.

6.2 Ministria pérgjegjése pér financat, mbéshtetur né informacionin mbi performancén ¢

objektivave t& politikés dhe produkteve t& programeve buxhetore t& NJQQ kundrejt vitit 1&
paré t& dokumentit pérfundimtar t& PBA (Programi Buxhetor Afatmesém). i bén
propozime Késhillit t&¢ Ministrave pér ri-alokimin e burimeve, pér rishp€rndarje (€ fondeve
buxhetore ndérmjet programeve duke respektuar kufijt€ e pércaktuar né ligjin vjetor osc
duke propozuar njé rishikim t€ buxhetit.

7. Ministria pérgjegjése pér financat merr raporte progresi pér performancén e objektivave. produkieve
dhe t& shpenzimeve nga njésité e geverisjes qendrore dhe mbéshtetur né kéto raporte, Ministria
pérgjegjése pér financat duhet & pérgatisé njé raport “Komente dhe rekomandime mbi raportet ¢
monitorimit t& NJQQ” i cili trajton kéto ¢éshtje kryesore:

a.

“Vlergsim i pérgjithshdém mbi arritjen ¢ qéllimeve dhe objektivave t€ politikés ptr
periudh&n e monitoruar.

“Vlergsim mbi performancén e objektivave, ku paraqitet njé analizé mbi statusin e realizimit
t& objektivave t& programit, bazuar né treguesit e performancés (& synuar pér t"u arritur.
“Vierésim mbi performancén dhe statusin e produkteve kryesore™. ku paragitet analiza mbi

performancén dhe statusin e produkteve me prioritet té larté ' si edhe i produkicve
problematike i shoqéruar me argumentimet pérkatése t€ paraqitura né raport.

Informacion mbi “Buxhetimin e pérgjithshém gjinor™. ku paraqitet analiza e treguesve mbi
performancén dhe statusin e produkteve qé adresojng barazi gjinore.

“Karakteristika kryesore té performancés sé shpenzimeve” ku paraqitet analiza ¢ realizimit
té planit t& shpenzimeve t& ¢do programi dhe t&€ gjithé programeve t€ Njésisé s€ Qeverisjes
Qendrore™, sipas t& dhénave t& paraqgitura né raport.

“Té dhénat mbi masén e ndryshimit t& planit t& buxhetit t&€ NjQQ, s€ bashku me argumentet
pérkatése™

Informacion mbi publikimin e raporteve t&€ monitorimit nga ana ¢ NJQQ.

“Komente 8 tjera”, ku jepen komentet dhe rekomandimet ¢ Ministrisé pérgjegjése pér
Financat lidhur me formén dhe pérmbajtien e raportit t& monitorimit t& paraqitur nga NJQQ.

Pérfundime, ku Ministria ¢ Financave rekomandon masat kryesore korrigjuese q€ duhet 1€
ndérmarré ¢do NJQQ, kur gjykohet e nevojshme n& bazé & vierésimeve sipas pikavetd

*Kjo nénkupton gé raporti do 1& pérqendrobet veigm mbi perlformancién ¢ produkiese me priovitet & lané dhe mbi produkle
1¢ tjerd pér té cilét performanca ndryshon rrénjésisht nga planifikimi.



mésipérme t& kétij neni, pérfshiré edhe masat konkrete korrigjuese q¢ do t& ndérmarré veté
Ministria e Financave pér t&€résiné e buxhetit.

*Komentet dhe rekomandimet mbi raportet e monitorimit t&€ NJQQ, publikohen né fagen zyrtare te
ministrisé pérgjegjése pér Financat.

“Komentet dhe rekomandimet mbi raportet ¢ monitorimit t€ NJQQ, paragiten n€ seancat dégjimore.
q€ organizohen né Ministring pérgjegjése per Financat, me secilén Njé&si t€ Qeverisjes Qendrore né
kuadé&r t€ pérgatitjes s€ programit buxhetor afatmes&€m pér vitet né vijim.

Pérgjegjésia e Kryetarit t&¢ Grupit té¢ Menaxhimit Strategjik

10. Titullari &shté kreu i organit qendror t€ njésisé sé€ qeverisjes qendrore dhe &sht€ pérgjegiés pér

miratimin e rreguflave specifike dhe procedurave qé duhet t€ ndigen né procesin e monitorimit né
pérputhje me kérkesat e kétij udhézimi si dhe udhézimeve plotésuese t€ tij.

. Titullari 1 njésis€ sé qeverisjes gendrore &shté Kryetari 1 Grupit & Menaxhimit Strategjik (GMS) (&

njésisé qé€ ai mbulon. Ai ka pérgjegjési pér procesin e monitorimit pér njésiné e qeverisjes gendrore
g€ mbulon né€ pérputhje me procedurat dhe kérkesat e pérshkruara né két€ udh&zim.

. Titullari i njésise s€ qeverisjes qendrore ka pérgjegjési pér performancén e objektivave dhe

produkteve t& identifikuar pér ¢do program, pér t€ cilat jan€ alokuar fonde buxhetore me buxhetin
respektiv t& miratuar.

. Titullari i njésisé s& qeverisjes gendrore ka pérgjegjési pér konfirmimin ose rishikimin e raporteve (&

monitorimit pér t& gjitha programet, t& konfirmuara nga népunési autorizues.

.Titullari n€ rolin e Kryetarit &8 Grupit t&€ Menaxhimit Strategjik ka pérgjegjési (& garantojé

pjesémarrjen e Népunésit Autorizues dhe Drejtuesit t€ ¢do programi buxhetor, né seancat dégjimore
t& buxhetit t& organizuara n& Ministrin€ e Financave me c¢do njési € geverisjes gendrore pér (&
diskutuar né lidhje me rekomandimet dhe konkluzionet € pergatitura nga Ministria e Financave pér
raportet e monitorimit pér njésité respektive t&€ qeverisjes gendrore.

Pérgjegjésia e Népunésit Autorizues né procesin e monitorimit

15.

16.

17.

18.

Neépun&si Autorizues €sht€ népunési i nivelit mé t&€ larté t&€ menaxhimit (& njésisé s¢ qeverisjes
gendrore, pérgjegjés pér zbatimin e sistemeve t& menaxhimit financiar dhe kontrollit né (€ gjitha
strukturat dhe programet buxhetore, duke pérfshiré planifikimin. zbatimin, monitorimin ¢
kontrolleve (€ risqeve t& lidhura me zbatimin e buxhetit, kontabilitetin dhe raportimin financiar (&
njésive t& qeverisjes sé€ pérgjithshme. Népunés autorizues né njésité e geverisjes gendrore éshid
punonjési i administrat€s publike i nivelit mé & lart& t& sh&rbimit civil, pra respektivisht sekretari i
pérgjithshém.

Mbi bazén e rregullave t&8 brendshme dhe procedurave t& miratuara nga titullari i njésisé s&
geverisjes qendrore, pérgjegjésité pér monitorimin e buxhetit vjetor duhet t& shpérndahen nga
népunési autorizues tek drejtuesit e programeve.

Népunési Autorizues 8shté koordinator i Grupit t& Menaxhimit Strategjik dhe ka pérgjegjési & ploté
pér koordinimin e procesit t&€ monitorimit t& buxhetit vijetor. Al Esht€ pérgjegjés pér monitorimin né
ményré periodike dhe t& vazhdueshme t& performancés sé objektivave dhe performancés ¢
produkteve n& sasi dhe vler€, si dhe pér propozimin e zgjidhjeve tek titullari p&r p&rmirésimin ¢
performancés kur identifikohen shimangie t& médha ndaj planit.

Népunési autorizues, ka pérgjegjési t& raportojé tek Népunesi i Paré Autorizues né ményr€ periodike
¢do kat&r muaj, por jo m& voné se data 30 e muajit pasardhés. raportet e monilorimit & zbatimit ¢
buxhetit pér performancén financiare. produktet dhe objektivat e politikés. 1€ realizuar pér ¢do
program té pércakiuar né vitin e paré t¢ dokumentit pérfundimtar & programit buxhetor afatmesén,
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sipas formateve (€ raporteve dhe anekseve t¢ gjeneruara né modulin ¢ BPPM (Menaxhimi i
Portofolit t& Planifikimit Buxhetor) né sistemin AFMIS (Sistemi Informatik i Menaxhimit Financiar)
dhe standardeve & vendosura konform kétij udhgzimi.

19. Pérgjegjésité e Népunésit Autorizues né rolin e Koordinatorit t& Grupit t& Menaxhimit Strategjik.
gjaté procesit & monitorimit t& buxhetit vjetor jang:

19.1 Aprovimi ose kthimi pér rishikim i raporteve t& monitorimit t€ gjeneruara nga moduli BPPM.
né sistemin AFMIS, t& aprovuara nga Drejtuesi i Ekipit t& Menaxhimit te Programeve
(DEMP), pér t& gjitha programet.

19.2 Ndérmarrja e veprimeve t&€ méposhtme qg lidhen me:

i.  Miratimin ose kthimin pér rishikim t& sasive t& planifikuara t€ rishikuara pér produkict gé
preken nga njé transferim buxhetor.

ii. Miratimin ose kthimin pér rishikim t& sasive faktike té produkteve né¢ fund 1€ ¢do
kat€rmujori, pér efekt t& pérgatitjes sé raporteve 1€ monitorimit.

iil. Miratimin ose kthimin pér rishikim té treguesve faktiké & performancés né fund & cdo
katérmujori, pér efekt t& pérgatitjes s€ raporteve t& monitorimit.

iv. Vlerésimin e situatés s& pérgjithshime t& realizimit t& performancés sé synuar (& qéllimit
dhe objektivave € programit t& shpenzimeve dhe produkteve.

v. Analizén dhe vlerésimin e shpjegimeve t& dh&na né lidhje me deviacionet mé 1 theksuara
nga plani, t& performancés s& produkteve. Pér q&llim t& raportimit, shmangie t€ theksuara
nga plani do t& konsiderohen shmangiet me mbi 15% nga plani (pér té gjithé treguesit)
pér raportimin ¢ paré dhe t& dytg t& vitit; dhe shmangiet me mbi 5% nga plani pér raportin
e tret€ (vjetor) 8 monitorimit,

vi, Vlergsimin e masave korrektuese q& propozohen t& ndérmerren, pércaktimin nése duhen
ndérmarré veprime t€ métejshime dhe ku do t€ konsistojné ato.

vii. Pércaktimin e rishpérndarjeve ndérmjet programeve, g€ mund t& miratohen.
viii. Kérkimin e amendimeve pér njé raport t& Ekipit t&¢ Menaxhimit t& Programit. né qofté
se Eshté e nevojshme.
ix. Aprovimin dhe firmosjen ¢ njé raporti t& konsoliduar mbi & gjitha programet dhe
dorézimi i kétij raporti tek Nénpunési i Paré Autorizues né€ Ministring e Financave.
Pérgjegjésité ¢ Drejtuesit t&€ Programit

20. Drejtuesit e programit jané pérgjegjés, pérpara n€punésit autorizues, pér monitorimin e objektivave
dhe t& produkteve pér programin pérkatés dhe propozimin e masave korrigjuese né rastet kur kjo
éshté e nevojshme.

21. Drejtuesit e programit jané pérgjegjés pérpara népunésit autorizues pér raportimin né kohé. dhe
sipas standardeve t€ pércaktuar né kété€ udh&zim pér programin pérkatés qé drejton.

22. Drejtuesit e programit kan& pérgjegjésing pér té marré pjesé né takimet e Grupit pér Menaxhimin
Strategjik, duke marré pjesé né ¢do diskutim si dhe vendim-marrjet pérkatése g€ kané ndikim mbi
programin e tyre.

23. Né ményré mé specifike, Drejtuesit e programit jang pérgjegjés pér:

a.  Hartimin e planit katérmujor t& produkteve n& sasi dhe né vleré duke respektuar tavanet ¢
pércaktuar n€ ligjin e buxhetit vietor.
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nm.

Aprovimin/kthimin e sasive & planifikuara t& produkteve dhe treguesve t€ performancés né
rast transferimi & fondeve dhe dérgimin p&r aprovim tek népunési autorizues.

Aprovimin/kthimin e sasive faktike t& produkteve dhe treguesve t€ performancés, né€ fund &
cdo katérmujori, pér efekt t& pérgatitjes sé raporteve t& monitorimit dhe dérgimin pér
aprovim tek népunési autorizues.

Mbledhjen e t& dhénave né lidhje me performancén e objektivave, performancén mbi secilin
produkt né fund t& katérmujorit dhe krahasimin e kétyre & dhénave me planin pér kéw@
katérmujor.(Pér periudhat e tjera né ményré progresive)

Analizén e shkageve & deviacioneve/mospérputhjeve dhe martjen e vendimeve né lidhje me
veprimet korrigjuese, t& nevojshme pér pérmirésimin ¢ situatés. veganérisht pér shmangiet ¢
theksuara nga plani sipas pércaktimit n& pikén 19.2 t€ kétij udhézimi.

N& rast se njé nga arsyet e deviances ka qené arsye e planifikimit at€herg éshté e nevojshme
rishikimi i planit dhe pérgatitja e njé pérmbledhjeje t& rishikuar katérmujore t& shpenzimeve
dhe realizimit t& produkteve.

Pérgatitjen dhe nénshkrimin nga drejtuesi i ekipit t& menaxhimit té programit(DEMP) (& njé
raporti pér Grupin e Menaxhimit Strategjik (GMS), i cili duhet & pérmbajé.

i. Formatet ¢ Anekseve t& Monitorimit t& gjeneruara nga moduli i BPPM. né sistemin
AFMIS, pér programin.

i. Pérmbledhjen e analizés sé pérditésuar t& realizimit t& shpenzimeve si edhe té realizimit
té treguesve t& performances dhe t€ produkteve.

ii. Analizén q& shpjegon mospérputhjet e réndésishme né lidhje me planin, pérfshiré edhe
planifikimet n& kuadér t& buxhetit (& pérgjithshém gjinor.

iii. Veprimet korrigjuese q¢ EMP ka ndérmarré, ose planifikon 1& ndérmarré.

iv. Rekomandimet pér veprime 1& métejshme q& jané nén pergj€gjesing ¢ GMS. pra péric]
pérgjegjésive t&€ EMP.

Identifikimin e impaktit t& ¢do ndryshimi né vitin buxhetor né pérgatitjen e kérkesave pér

PBA-né e ardhshme.

Organizimin e takimeve & ekipit t8 menaxhimit t& programit né etapa t& ndryshme (¢
g P P 3
procesit t& monitorimit, sidomos pérpara periudhave t& raportimit;

Drejtimin e andtaréve té ekipit t& menaxhimit t& programit drejt konsensusit n€ rastet ¢ mos
rénies dakord me probleme g€ lidhen me procesin e monitorimit.

Nénshkrimin e raportit dhe anekseve t& monitorimit t& programit, pérkatésisht t& pérgatitura
nga ekipi i menaxhimit t& programit dhe t& gjeneruara nga moduli i BPPM. né sistemin
AFMIS, pér tu dorézuar tek Grupi pér Menaxhimin Strategjik.

Raportimin tek koordinatori i Grupit pér Menaxhimin Strategjik @ € gjitha
mosmarréveshjeve 1€ lindura brenda ekipit t&8 menaxhimit t&€ programit, né lidhje mc
procesin e monitorimit.

Rishikimin ¢ raporteve né pérputhje me procedurat e prezantuara né k&€ udhézim si dhe
udhézimet e pérgatitjes sé& programit buxhetor afatmesém. né rastet Kur kéto raporte 1€
prezantuara tek Grupi pér Menaxhimin Strategjik nuk jang& miratuar dhe/ose nuk juand
nénshkruar nga kryetari i kétij grupi.



Pérgjegjésité e anétaréve t€ ekipit t€ menaxhimit té programit

24. Anétarét ¢ ekipit t& menaxhimit t& programit jané pérgjegjés pér realizimin ¢ detyrave teknike pér
zbatimin e procedurave t€ monitorimit q€ prezantohen né kéw udhézim € cilat lidhen me
performancén e produkteve t& programit t& tyre, né sasi dhe né vieré financiare. duke identifikuar
problematikat e hasura né rast t& deviacioneve ndaj planit si dhe duke béré rekomandimet pérkatése
pér pérmirésimin e situatés. Anétarét e ekipit t& menaxhimit té€ programeve kané pér detyré:

a.  Te respektojné afatet, cilésing dhe standardet e raportimit t& performancés sé& objektivave
dhe té produkteve pér programin pérkatés sipas formateve dhe k&rkesave t& kétij udh&zimi
t& gjeneruara né modulin e BPPM né sistemin AFMIS;

b.  Gjaté vitit buxhetor rishikojné sasité e planifikuara t€ produkteve né rast transferimi (&
fondeve buxhetore;

c.  Gjaté vitit buxhetor, n& fund t& ¢do kat€rmujori plotésojn€ sasité faktike 1€ produkteve si
edhe t& dhénat faktike tétreguesve t& performancés, né formatet respektive né€ sistemin
AFMIS;

d.  Té& ndjekin udhézimet e koordinatorit t& Grupit pér Menaxhimin Strategjik né lidhje me
prioritetet e punés;

e.  Té ndjekin kalendarin e aktiviteteve t& ekipit t& menaxhimit t& programit t& hartuar nga
drejtuesi 1 programit;

f. Té marrin pjesé né takimet e ekipit t&¢ menaxhimit t&€ programit t¢ thirrura dhe drejluara nga
drejtuesi i programit;

Té kontribuojné né vendim marrjen e ekipit t& menaxhimit & programit n€ secilén fazé (&

us

raportimit t& procesit (& monitorimit;

h.  T& pérgatisin analizat narrative me argumentet respektive pér Anekset e Monitorimit &
gjeneruara nga moduli | BPPM ne sistemin AFMIS, né& drejtimin e drejtuesit t&€ programit:

i Té bashképunojé me népunésin zbatues t& njésisé s€ qeverigjes sé pérgjithshme gjatéd
procesit t€ raportimit;

25. Eshté e nevojshme qé EMP t& takohet rregullisht pér (& vlerésuar progresin. 1€ testojné supozimet

dhe t&€ vendosin né gofté se masat korrigiuese jané t&€ nevojshme. Masat korrigjuese duhet 1€

ndérmerren né koh& nga EMP dhe nuk duhet t& presin deri n& hartimin e raportit t& kat&rmujorit
tjetér.

Pérgjegjésité e Népunésit Zbatues

26. Népunési zbatues 8shté pérgjegjés dhe i raporton népunésit autorizues t& njésisé si dhe drejtuesve
t& programeve. informacionin ¢ nevojshém financiar pér pérgatitien e raporteve pérkatése 1€
monitorimit.

27. Népunési zbatues ka rolin e sekretarit 1€ Grupit t&¢ Menaxhimit Strategjik & njésisé s€ geverisjes
gendrore. Ai mbé&shtet Népun€sin Autorizues gjaté procesit t€ pérgatitjes sé raporteve 18
monitorimit, népérimjet:

a.  orientimitl 1€ drejtuesve té programeve (€ njésisé né lidhje me performancén e shpenzimeve
t& programit,

b.  informimit t¢ drejtuesve & programeve pér ¢do ndryshim né shpérndarjen e shpenzimeve (&
miratuar nga Grupi pér Menaxhimin Strategjik gjaté procesit t€ zbatimit 1& buxhetit:



c.  kryerjes se analizave pérkatése bazuar n& informacionin financiar dhe jo financiar (€ viteve
1€ kaluara dhe vitit buxhetor aktual si dhe bérjes s& oponencés gjaté diskutimit me drejtuesit
e programeve pér monitorimin e treguesve t&€ performancés dhe produkteve, duke perfshire
edhe ato né kuadér t& buxhetimit t& p&rgjithshém gjinor;

d.  hartimit & informacionit pé&rmbledhés t& shpenzimeve faktike & njésisé, nénshkrimit &
planifikimit t& shpenzimeve dhe paraqitjes prané Népunésit Autorizues:

28. Népunési Zbatues ndihmon drejtuesin e programit p&r sa i pérket procesit t& monitorimit &

produkteve t& pércaktuara pér programin qé ai drejton dhe vecanérisht né lidhje me llogarigjen dhe
analizén e kostove pér njési t& tyre né pérputhje me raportet e gjeneruara nga moduli i BPPM &
sistemit AFMIS si dhe ndihmon né& identifikimin e mundésive buxhetore t&€ institucionit pér &
pérballuar financiarisht realizimin e ndonjé produkti i cili &sht€ i nénfinancuar dhe &shté ¢
pamundur plotésimi i késaj kérkes& me burimet e disponueshme brenda programit.

29. Népunési zbatues bashk&punon me Drejtuesin e Programit, Népunésin Autorizues t€ nivelit (& dy(é

si dhe anétarét e Ekipeve t&8 Menaxhimit t& Programit. pér identifikimin si dhe zgjidhjen ¢
problemeve t& hasura gjaté procesit t8 monitorimit. sidomos gjaté shmangies sé performancés s¢
produkteve nga planifikimi.

HI.PROCEDURAT PER PROCESIN E MONITORIMIT

Pércalktimi i Vitit Korrent

30. Viti i cili do & monitorohet, referuar kétej e tutje si viti korrent, &shté viti i paré i PBA-sé. qé |

(W8]

[

korrespondon ligjit vjetor t& buxhetit. Kur procesi i PBA-sé t& kété pérfunduar, pér vitin korrent jané
pércaktuar:
a. Alokimet sipas programeve dhe zérave € klasifikimit ekonomik té shpenzimeve (artikujve)
si dhe alokimi i kétyre pér projektet, produktet dhe aktivitetet;
Produktet e parashikuara pé&r secilin program;
Kosto pér njési e planifikuar pér secilin produkt;
d. Njé ndarje (profil)4-mujor pér shpenzimet dhe pér cdo produkt;

1. Me marrjen e udhézimit t8 Ministrit t&8 Financave, pér zbatimin e buxhetit, Koordinatori 1 GMS-s¢

udhézon EMP t& fillojné pérgatitiet pér raportet e monitorimit sipas formateve. afateve dbe
standardeve t& kérkuara nga Ministria e Financave. Koordinatori i GMS-sé péreakion datat ¢
mbledhjeve t& GMS-sé& q& do t& béhen pér t& shqyrtuar raportet € monitorimit,

. Me nisjen e procesit t& zbatimit & buxhetit n& fillim t& vitit buxhetor. EMP duhet & marr€ masat pér
& konfirmuar dhe siguruar burimet e informacionit t€ nevojshém pér t& kryer monitorimin «
performances sipas standardeve t& kérkuara, pér t€ raportuar vlerat faktike € TKP-ve (treguesve
kye t& performancés) né sistemin AFMIS dhe sasité faktike t& produkteve né raportet respektive 1&
monitorimit n& modulin e BPPM-sé t& sistemit AFMIS. Pér kété géllim DEMP duhet t& koordinojd
punén me specialistét tekniké pérgjegjés pér mbledhjen, pérpunimin dhe publikimin e té dhénave.

Procedura pér pérgatitjen e raporteve katérmujore {& monitorimit

33. Procesi formal i raportimit mbi performancén kérkon pérgatitien e dy raporteve periodike (&

monitorimit, si edhe raportin vjetor mbi performancén e objektivave dhe produkteve pér secilin
program mbéshtetur né t& dhénat e gjeneruara n& modulin e BPPM ng sistemin AFMIS. Raportet ¢
katérmujorit dhe tetémujorit duhet t& dorézohen tek njésia pérgjegjése pér monitorimin. né
Ministring pérgjegjése pér Financat deri né fund t& javés s€ katért mbas pérfundimit €& kat€rmujorit



34.

37.

39.

40.

42

t& paré dhe tetémujorit. pérkatésisht deri né 30 Maj; dhe deri n€ 30 Shtator. nd€rsa raporti vjetor deri
n& fund (&€ muajit Shkurt té vitit t& ardhshém.

Menjéheré pas pérfundimit t& katérmujorit, Drejtuesi i Ekipit t& Menaxhimit t& Programit (DEMP}

duhet t& organizojné njé mbledhje t& Ekipit t&8 Menaxhimit t€ Programit (EMP) pér t& rishikuar (&

dhénat mbi performancén gjaté katérmujorit paraardhs. Nése ka rishikim t€ buxhetit gjaté

periudhés paraardhése, apo ndryshime t& alokimeve financiare n¢ vitin korrent, Ekipi i Menaxhimit

t& Programit, pérpara se t& pérgatisi njé raport monitorimi duhet t& ndjeké procedurat pér rishikimin

e planit t& cilat jepen né shtojcat bashk&lidhur kétij udh&zimit dhe konkretisht:

- Shtojca nr.l “Procedura pér rishikimin e planit né rastin e njé buxheti t& rishikuar gjat€ vitit
korrent™ .

- Shtojca nr.2 “Progedura pér rishikimin e planit n& rastin e adryshimeve 1€ alokimeve
financiare n& vitin korrent.

. DEMP duhet & sigurojé & dhéna t& domosdoshme mbi vlerat faktike pér ¢do objektiv. treguesit ¢

performancés dhe produktet pérkatése, me qéllim q& t’i paraqes€ ato né mbledhjen ¢ EMP-sé.

. Mbéshtetur né t& dhénat e disponueshme, EMP shqyrton né se ka mospérputhje nd&rmjet planit pdr

katérmujorin dhe performancegs s€ tij.

Cdo mospérputhje ndé&rmjet planit dhe arritjeve do t& ket€ implikime n& strukturén ¢ shpenzimeve
dhe arritjen e produkteve né katérmujorét e tjeré t&€ vitit korrent. EMP duhet t&€ amendojé
pérmbledhjen katérmujore t& shpenzimeve dhe realizimit t& produkteve pér t& patur parasysh kéto
implikime. EMP duhet t& diskutojé dhe t& konsultohet me stafin teknik kur éshté e nevojshme si dhe
t& kérkojé t&€ arrijé marréveshje mbi kété pérmbledhje t& rishikuar.

. DEMP duhet & véré né dispozicion t& gjithé anétaréve t&€ EMP raportin e monitorimit, i cili do 1&

pérmbaje pérgindjen e ndryshimit ndérmjet planit dhe faktit pér ¢do tregues, pér ¢do produkt dhe
totalit p€r ¢cdo program.

EMP duhet & rishikojg ¢do mosp8rputhje, t& diskutojé, konsultojé stafin teknik kur ésht€ ¢
nevojshme dhe té shpjegojé arsyet ¢ mospérputhjeve dhe veprimet q€ duhet t& ndérmerren ose jané
ndérmarrd pér & zgjidhur situatén,

Kur EMP ka sqaruar arsyet e mospérputhjeve dhe ka pércaktuar masat korrigjuese g€ do ¢
ndérmerren, DEMP duhet t& pérgatisé dhe t& firmosé njé raport pér GMS-né. i ¢ili duhet (& pérlshije:

41.1 Raportin e monitorimit sipas anekseve t& miratuara né két€ udhézim. € gjeneruara né
seksionin *Raporte dhe Anekse™, né modulin BPPM, né sistemin AFMIS.

41.2 Njé relacion shpjegues pér mospérputhjet ndaj parashikimit t& periudhés raportuese dhe masat
korrigjuese q& duhen nd&rmarré. T€ gjitha mundésité pér veprime korrigjuese duhen marré€ nga
anétarét e EMP brenda mundésive € tyre manaxheriale. Disa veprime korrigjuese mund (&
shkojné pértej pérgjegjésisé té anétaréve t& EMP, por brenda pérgjegjésisé t€ antaréve (€ tjeré
ng institucion dhe disa mund té& kérkojné transferime ndérmjet programeve t& institucionit (psh.
njé rritje neto né alokimet e programit), pér t& cilat &shté i nevojshém njé miratim i Késhillit (&
Ministrave. Relacioni duhet t& pérfshijé rekomandime me argumentet mbéshtetése dhe s¢é
bashku me raportin e monitorimit duhet t’i paragiten koordinatorit t&¢ GMS-s€, jo mé& vong se
Java e dyté mbas pérfundimit t€ kat€rmujorit.

Raporti i monitorimit i tetémujorit kérkon edhe njé informacion shtes¢ gé ka t& b&jé me njé
parashikim t& realizimit t& pritshém deri né fund & vitit pér treguesit kyg € performancés. pér
produktet edhe pér shpenzimet. Ky parashikim mund t€ jeté i nj€jté me planin fillestar ose mund ¢
regjistrohet njé parashikim shpenzimesh dhe realizim produktesh qé &sht¢ mé& i madh ose m& i
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vogél se sa plani aktual. N& relacionin narrativ g€ shogéron raportin e monitorimit EMP-t€ duhet (&
shpjegoiné shkaqet dhe ar€syet e ndryshimeve.

Kur nj& EMP nuk bie dakort mbi p&rmbledhjen e ndryshuar katérmujore, dhe/ose arsyet pér ndonjé
mospérputhje, dhe/ose veprimet korrigjuese qé duhet t¢ ndé&rmerren, dhe/ose pozicionin pér
parashikimin e fundit t& vitit tek raporti i kat€rmujorit t& tret€, at€here DEMP duhet 1€ pérgatisé
raportin personalisht dhe t& paragesé fushat e mosmarréveshjeve.

Néqoftése koordinatori i GMS-s& ésht& dakord me raportin e DEMP, ai mund ta paragesé at€ si
raportin ¢ EMP, né € kundért, ai mund t& thérrasé njé mbledhje t&¢ EMP, né t& cilén koordinatori i
GMS-sg do t& marré drejtimin, né ményré gé t& diskutoj€ ¢Eshtjet e pazgjidhura si dhe t& pérpiget 1€
arrijé njé marréveshje & re. Nése nuk mund & arrihet njémarréveshje. koordinatori i GMS-s€ dubet
t& pérgatisé vet raportin.

Koordinatori i GMS-sé& pérpara se t& th&rrasé mbledhjen e GMS-sé. brenda javés s€ kalérnt mbas
pérfundimit té tremujorit, duhet t& sigurohet q& raportet nga EMP jané (€ ploté dhe sipas
standarteve t& pércaktuara né két& udhézim, té rishikojé implikimet e ndryshimeve (& propozuara né
plane pér arritjen e objektivave kryesore t& institucionit dhe t& p&rgatisé njé relacion shpjegues mbi
kéto implikime, t& qarkullojé raportet nga EMP dhe relacionin shpjegues mbi implikimet tek &
gjith& anétarét e GMS-sé.

GMS duhet t& marré né konsideraté raportet nga t& gjithé EMP dhe nga koordinatori i GMS-sé dhe
t& pérpiget & arrijé marréveshje nése duhen miratuar raportet ¢ EMP apo duhet 1€ kthehen pér
shpjegime t& tjera mbi ¢éshtje specifike si dhe nése duhen ndérmarré veprime korrigjuese (si né
rastin e ndryshimeve t& buxhetit).

Kur GMS t€ arrij¢ marréveshjen mbi raportet e EMP, ato duhet t& firmosen nga koordinatori i
GMS-sé dhe drejtuesi i EMP-sé dhe raportet e pérfunduara si: raportet e monitorimit, pérfshiré dhe
ato né kuadér t& buxhetimit t& pérgjithshém gjinor, p&€rmbledhjet e rishikuara dhe relacionet
shogéruese g€ shpjegojn€ mospérputhjet t€ dorézohen deri né fund t€ javés sé Katért mbas
pérfundimit t€ kat€rmujorit né Ministring pérgjegjése pér Financat.

NE rastet kur GMS nuk arrin marréveshje, Kryetari i GMS-s€ ka t€ drejté t& marré vendimin.

V. RAPORTI I MONITORIMIT

49

Raporti i monitorimit i pérgatitur nga ministrité dhe Institucionet Qendrore duhet té pérmbajé:

a. Informacionin sipas formatit standard narrativ t& raportit t&€ monitorimit t€ buxhetit, té

pércaktuar né Shtojcén 3, t€ kétij udhézimi;

b. Anekset e monitorimit, t& gjeneruara né modulin ¢ BPPM, né sistemin AFMIS, si mé& poshté:

e Aneksinr. 1 “Raporti Pérmbledhes i Shpenzimeve t€ Ministrisé/Institucionit Buxhetor™

= Aneksinr. 1.1 "Raporti i Shpenzimeve te Ministrisé/Institucionit sipas kapitujve":

= Aneksi nr.1.2 “Shpenzimet buxhetore ng Total Programi dhe Total ministrie/institucioni
gendror, sipas artikujve™;

= Aneksinr. 2 “Raporti mbi Ekzekutimin ¢ Buxhetit n€ nivelin e Programit t¢ Buxhett™;

*  Aneksinr. 2.1 “Shpenzimet e programit sipas kapitujve”™;

v Aneksinr.3 “Raporti i performancés s& produkteve te programit™;

= Aneksinr. 3.1 “Raporti i performancés s€ produkteve t& programit sipas artikujve ™:

= Aneksinr. 3.2 “Devijacioni kostos pér njési né vite ™

= Aneksi nr. 4 “Raporti i realizimit t€ treguesve (& performancés sé programit™.



" 50 Pér gjenerimin e anekseve té monitorimit t&é ndigen hapat procedurale t&¢ pércaktuara né “Manualin
pér Gjenerimin e Anekseve té monitorimit™, i cili &shté i publikuar n€ Modulin e BPPM né sistemin
AFMIS, né seksionin “Ndihmé& e Suport™.

51 Ministrité¢ dhe institucionet publikojné raportet e monitorimit dhe tabelat ¢ anekseve né fagen
zyrtare t€ ministrisé/institucionit, brenda katér javéve nga mbarimi i periudhés s€ raportimit.
Publikimi i raportit dhe anekseve béhet né format t& lexueshém nga makinat (.doc, .xls, etj).

V. TE TJERA

52 Paraqitja skematike ¢ pérmbledhur e procedurave t& monitorimit jepet né formén ¢ gjurmés s¢
auditimit, bashkélidhur kétij udhézimi, respektivisht:

- Shtojca 4 “Gjurma e Auditit pér *Procedura e pérgatitjes sé raporteve 4 mujore 1€
monitorimit™.
- Shtojca 5 “Gjurma e Auditit pér “Procedura né rastin e nj¢ buxheti (€ rishikuar gjaté
vitit korent™.
- Shtojca 6 “Gjurma e Auditit pér “Procedura né rastin e ndryshimeve t€ alokimeve
financiare né€ vitin korrent™.
53 Udhézimi nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarte t€ monitorimit t&€ buxhetit pér njésité ¢

geverisjes gendrore™, shfugizohet.

54 Ky udhézim hyn né fuqi menj&herg.




Shtojca nr. 1

Lh

9.

Procedura pér rishikimin e planit né rastin e njé buxheti ¢ rishikuar gjat€ vitit
korrent.

Kur Kuvendi miraton njé buxhet t€ rishikuar. Ministria e Financave njofton institucionct
buxhetore né lidhje me alokimet e tyre & rishikuara sipas programeve. artikujve dhe burimit
t& financimit dhe pércakton njé afat pérfundimtar pér dorézimin e planeve t& rishikuara nga
institucionet buxhetore.

Me marrjen e njoftimit nga Ministria e Financave, koordinatori i GMS-sé duhet t€ udhézojé
EMP t& pérgatisin planet e rishikuara pér Vitin Korrent brenda njé afati (& pércaktuar nga ai.

Né pérgatitje t& njé mbledhjeje t& EMP, drejtuesi i kétij ekipi duhet t& identifikojé natyrén ¢
sakt& t& ndryshimeve krahasuar me alokimet e méparshime, t& mbledhé ¢do informacion qé
mund t& tregojé cilat ndryshime € planit u miratuan ose priteshin. K&to mund (& pérfshijné
diskutimet né negociatat e buxhetit, analizén e Ministris€ s& Financave (€ kérkesave 12
méparshme ose pérgjigjet pér kérkesat shtesé.

EMP duhet mé pas t& diskutojé, konsultojé me stafin teknik sipas nevojés dhe € arrijé
marréveshje né lidhje me ndryshimet g& do t'i bghen planit né ményré g€ plani &€ pérshtatct
me alokimet e rishikuara. Pér k&t& duhet t& marré né konsiderate faktin n€ se ndryshimet ¢
propozuara do t& ken& impakt mbi objektivat, standartet, projektet, produktet, aktivitetet. né
alokimin e burimeve sipas artikujve, pér aktivitetet & vitit Korrent: Implikimet dbe
ndryshimet e propozuara si n& objektiva dhe né standarte duhet € reflckiohen né procesin ¢
ardhsh&m t& PBA.

Né qofi& se né ndonjé piké né procedurat e mésipérme, EMP nuk arrin dot marréveshje.
DEMP duhet t& rregullojé veté planin dhe t& lajmérojé Koordinatorin e GMSpér natyrén ¢
mosmarréveshjeve.

Kur plani p&r vitin korrent &shté ndryshuar, kjo duhet t¢ reflektohet edhe n€ ndryshimin ¢
planit t8 produkteve n& sasi dhe né vler& pér pjesén mbetése t€ vitit korrent pér 'iu
pérshtatur planit t& ri.

Né qoftése EMP nuk bie dakord mbi profilin e rishikuar, DEMP duhet & bEjé veté
rishikimet dhe t& késhillojé koordinatorin e GMS -s& pér natyrén ¢ mosmarréveshjeve.

DEMP duhet t& dorézoje tek Koordinatori  GMS ng p&rputhje me njé kalendar t& pérgatitur
nga ky i fundit njé raport i cili duhet t& p&rimbajé t€ gjitha raportet standarde € méposhtéme.
té cilat kané pésuar ndryshim, si pasojé e ndryshimit t& buxhetit:

a) Deklarata e politikés sé programit;

b} Shpenzimet e programit sipas produkteve ;
¢y Projekte me financim & brendshém;
d) Projekte me financim t& huaj;

e) Njé profil katérmujor t& rishikuar pér shpenzimet dhe produktet e synuara (nga ana
sasiore).

Koordinatori i GMS-s& duhet t& shqyrtojé raportet e t& gjitha programeve, planet e 1€ ciléve
jan& prekur nga buxheti shtesé. GMS duhet t& diskutojé, konsultojé me stafin teknik sipas

Il



10.

nevojés dhe (& kérkojé té arrijé marréveshje sipas té€ cilés ndryshimet ¢ propozuara té planit

jang né pérputhje me politikén, prioritetet dhe detyrimet.

9.1 Cdo rishikim i planit t& buxhetit gjaté periudhés paraardhése. pérditésohet né Sistemin
SIFQ dhe automatikisht reflektohet edhe né raportet dhe anekset e gjeneruara né modulin
¢ BPPM né sistemin AFMIS.

9.2 Kur ndryshimi i planit t& shpenzimeve pér Vitin Korrent, impakton edhe ndryshimin e
planit t& produkteve né sasi, si edhe t& treguesve t€ performancés. atéheré. béhel

ndryshimi pérkatés i kétyre treguesve né sistemin AFMIS.

Koordinatori i GMS-s& dhe drejtuesi i EMP duhet t€ firmosin raportet e monitorimit dhe Ui

dorézojné né Ministring pérgjegjése pér Financat.

12



Shtojca Nr.2

Progedura pér rishikimin e planit né rastin e ndryshimeve té alokimeve

financiare né vitin korrent.

1. T& gjitha vendimet dhe veprimet gjaté vitit kang si referencé planin vjetor. Por njé plan nuk &shié

i pandryshueshém. Ngjarje t&¢ ndryshme mund t€ ndodhin g€ sygjerojn€ se planet duhen
ndryshohen. K&to ngjarje mund t& pérfshijné:

a) Ngjarje t& paparashikuara dhe t& paparashikueshme si psh emergjenca pér té cilat nuk
ekzistojn€ fonde kontigjence.

by Eksperienca e zbalimit tregon se parashikimet e kostove dhe/ose koha e nevojshme pér
zbatim jané jo t& sakta dhe kané nevojé pér rishikim né ményré qé € sigurohet reafizimi
i produkteve,

c) Planet ndikohen nga faktore & jashtém si psh moti i keq ose ndryshime né ¢mimet ¢
materialeve.

2. Aty ku ka nj& ndryshim né alokimin e burimeve (transferta), mund t& keté dhe ndryshime

pérkatése né objektiva, ose né synime, dhe/ose cilésing e produkteve té€ cilat do t& realizohen. Si
rregull i pérgjithshém, ndryshimet duhet t& jeng& minimale. Njé program g& ka nevojé pér shumé
ndryshime &shté njé program i cili shté planifikuar dobét q& né fillim. Mbas tre raundeve 1€
PBA-s&, nj&8 EMP duhet t& ket& besim se ka nj& plan t& géndrueshém qé€ nuk ka nevojé pér
shumé ndryshime n& ményré q& & zbatohet me sukses. Rejedhimisht, kérkesat pér ndryshime
né buxhet nuk do t& pranchen gjaté tremujorit t& paré t& Vitit Korrent vetém né raste shumé
specifike.
Ndryshimet e mundshme né alokimin e t& ardhurave mund t€ marrin formén e:

a) Transferimit t& burimeve ndé€rmjet njésive shpenzuese né t& nj€jtin aklivitet;

b) Transferimit t& burimeve ndérmjet aktiviteteve brenda t& nj&jtit produkt;

c) Transferimit t& burimeve ndérmjet produkteve né t& njéjtin program:

d) Transferimit 1€ burimeve ndérmjet artikujve né t&€ njéjtin program:

e) Transferimit t& burimeve ndérmjet programeve n€ 1€ njéjtin institucion buxhetor.

Ndryshime brenda programeve

.
2.

Kur njé EMP konsideron se vetgm njé transferté fondesh buxhetore do 1€ jeté ¢ mpaltueshme pér

1& vazhduar planin dhe se njé transferté e fondeve nga i njéjti program do (€ jet€ ¢ pérshtatshme

dhe e zbatueshme, EMP duhet t& kérkojé t& arrij€ marréveshjen mbi njésité shpenzuese.

aktivitete dhe produkte q& duhet t& marrin njé& transferté buxhetore dhe ato q€ duhet 1€ humbin

ate lidhur me;

i. shumén e fondeve @& do t& transferohet n& secilin rast dhe artikujt g€ do t& périshihen né
transferté;

il. sasing e rishikuar pér produktetqé kané nj& rritje t€ fondit t& planifikuar si rezultat i késyj
transferte;

iii. sasing e rishikuar t& produkteve t& cilat humbasin fonde si rezultat i transfertés,

iv. lmpaktin ng realizimin e objektivave t€rialokimit t& mésipérm.

4, Ky informacion duhet 1€ pérfshihet né relacionin mbi veprimet korrigjuese q& duhen maré dhe

5

qé i dorézohet koordinatorit t& GMS-sg.

. Kur njé transferté brenda programit &shté identifikuar nga EMP. sipas nevojés. Népunési

Autorizues duhet t& paraqesé argumentat p&rpara GMS-sé, i cili duhet € diskutojé. konsuliojé



me stafin teknik dhe t& arrijé marréveshjen né& qofté se transferta mund t€ mbéshtetet. Né ményré
& veganté. GMS duhet & marré né konsideraté né se produktet me prioritet t& lart€ mund &
realizohen né rast se burimet transferohen nga produkte me prioritet t& ulét né & njéjtin program.

6. Kur transferta nuk pérfshin krijimin e produkteve t& reja ose t& projekteve t€ reja. Népunési
Autorizues duhet t& udh&zojé drejtuesin ¢ EMP pér t€ pérgatitur materialet e nevojshme tek
népunési zbatues me géllim gé t€ bé&jné t&€ mundur realizimin e transfertes sipas procedurave (€
pércaktuara né Udh&zimin nr. 2 dt.06.02.2012 “Per procedurat standarde 1& zbatimit t& buxhetit™.

7.

Né se transferta pérfshin krijimin e produkteve t& reja ose projekieve t€ reja. miratimi pér k&te

duhet & merret respektivisht nga Népunési i Paré Autorizues/Ministri pérgjegjés pér Financat,
mbéshtetur né njé analizé 18 detajuar q& duhet t& paragitet nga njésia ¢ qeverisjes gendrore mbi
domosdoshmériné e krijimit t& produkteve apo projekteve & reja. si dhe impaktin q& kané ato né
pérmbushjen e planit.

8. Pér projektet e reja té investimeve publike, Népunési Autorizues i Njésisé s€ qeverisjes géndrore
duhet t& udhézojé EMP pér t& pérgatitur materialet e nevojshme pér t€ realizuar rialokimin sipas
Udhézimit nr. 2 dt.06.02.2012 “Pér procedurat standarde t&€ zbatimit t& buxhetit™

Ndryshime ndérmjet programeve

9.

Kur njé EMP e konsideron té nevojshme q& pér té realizuar planin nevojitet njé transferté
buxhetore nga njé program tjetér, EMP duhet t& arrijé marréveshje me njésité shpenzuese nga
ku duhet t& marrin njé transferté;

a) pér shumén e fondeve q& kérkohen né secilin rast dhe artikujt q& do t& pérfshihen né
transferté;

b) pér produkt(e) qé do t& kené nj& rritje t& burimeve si rezultat i transfertés, sasing e rishikuar
1€ produktit & do (& realizohet;

¢) ndikimin e wransfertés né objektivat dhe/ose standartet e programit:

d) programi(et) nga i cili EMP propozon té transferohen burimet. duke p&rishiré njé justifikim
se pse burimet duhet 1€ alokohen nga kéto programe.

10. Ky informacion duhet t& pérfshihet né relacionin shpjegues mbi veprimet korrigjuese 1

11,

ndérmarra gé do té dorézohet tek Népunési Autorizues/Koordinatori 1 GMS-sé.

Kur éshté identifikuar si nevojé njé transferté ndérmjet programeve nga Drejluesi i EMP.
Népunesi Autorizues si Koordinatori i GMS-sg duhet & paraqes€ argumentin né njé mbledhje
& GMS-sé. GMS duhet t& diskutojé, konsultojé me stafin teknik sipas nevojés dhe € arrijé
marréveshje né qofté se transferta duhet t& mbéshtetet. N& ményré & vecanté, GMS duhet &
konsiderojé né gofté se produktet me prioritet té lart€ mund (€ arrihen n€ qoft€ se burimet jang
transferuar nga produkte me prioritet t& ulét né nj€ program tjetér.

. N& rastin kur arrihet marréveshja sipas pikés 11, & k&tij udhézimi. Nénpunési Autorizues

duhet t& pérgatisé njé kérkesé me ané t& projektvendimit pérkatés p&r Késhillin e Ministrave
pér rialokimin e fondeve midis programeve dhe duhet ta dorézojé két€ edhe né njésiné
pérgjegjése pér buxhetin tek Ministria pergjegjése pér Financat. Kérkesa duhet & paraqesé
impaktin e pritshém mbi objektivat, produktet dhe shpenzimet e produkteve pér secilin
program t& pérfshiré né& propozimin e transfertés. Népunési Autorizues vetém pasi ka
reflektuar mendimin e Ministrisé pérgjegjése pér financat mund té procedojé me paraqitjen ¢
projektit pérkatés né Késhillin e Ministrave.

14



13.Pasi kérkesa miratohet nga Keshilli i Ministrave, Népunesi Autorizues duhet t& udhézojé
drejtuesin e EMP pér t& pérgatitur materialet e nevojshme né mé&nyré g transferta té realizohet
sipas pércaktimeve 1€ béra né udhdzimin nr.2, dt.06.02.2012 “Pér procedurat standarde 1€
zbatimit t& buxhetit™.

t4. Ne rast se GMS nuk arrin marréveshjen, sipas pikés |1 t& kétij udhézimi. krvetari 1 GMS ka1&
drejtén 1€ vendosé pér mé tej.
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Shtojea nr.3

.

Formati standard narrativ i raportit t&€ monitorimit t€ buxhetit

Shénim: Peérdorimi | kétij formati éshté | detyrueshém pér ministrité e linjés dhe instituciones gendrore. Ju Tuten,
ndigni udhézimet dhe zivilloni mé tej secilén nga ¢éshijet e kérknara. Mos e kaloni munrin maksimal t¢ fageve,
Té dhénat e hollésishme duhet té prezaniohen né anekset e kétij raporti.

[. Plotésimi i njé liste t& pérmbajtjes sé raportit t€ monitorimit.
2. Hyrje
Njé pérshirim i shiurtér i ministrisé/institucionit;
- wjé paraqitje e pérgjithshme e ¢éshijeve kryesore giaté periudhés sé raportit 1é monitorimit
dhe ndonjé ¢éshije me réndési giaté periudhés sé monitorimit.

Maksimumi 0.5 fage.

3. Informacion buxhetor i agreguar

v Prezantoni zhvillimet kryesore buxhetore gjaté  periudhés sé  monitorimit  né  nivel
ministrie/institucioni; sipas programeve, sipas klasifikimit ekonomik dhe sipas burimit 10
Jinancimit. Paragisni rezuliatet e arvitura giaté periudhés.

s Shpjegoni ¢do devijim ¢ réndésishém dhe krahasoni performancén me perindhén ¢ méparsimie
1é raportimit. Né veganti, theksoni nése ekzistojné tendenca 1¢ vazhdueshune pér performancei
mbifnén nivelin ¢ parashikuar.

e Te paragiten shpjegimet perkatese lidhur me ndryshimet e buxhetit nga plani fillestar deri ne ate
perfundinmiar, ne nivel programi dhe artikulli.

v Te paragiten numri i rialokimeve te miratura si dhe shpjegimet pérkatése se sa kané ndikuar né
ndryshimin e treguesve té miratuar né ligjiin e Buxheltit.

v Te paragite! numri § punonjésve buxhetore § miratuar né Ligjin e Buxhetit vjetor si edhe ai i
ndryshuar si edhe numri faktik § punonjesve duke dhene shpjegimet pérkaiése mbi devijimin ¢
numrit faktik nga ai i planifikuar.

8 Paragiini shkurtimisht masat korrigiuese ‘hapat gé dithen ndérmarré pér institucionin bazuar 1o
vierésimin e mésipérm.

s Ky prezantim, aty ku éshi¢ e aplikueshme, té shogérohet edhe me géndrimin dhe opinione! ¢
auditimit 1& brendshém apo té jashtem (KLSH) té dhéné sipas problematikave pérkatése..

Maksimumi 1.5 fage dhe Aneksi 1.

4. Performanca e Treguesve kve té performancés me bazé giinore, ne nivel produlkti.

T¢ paragitet njé analizé e buxhetimit ié pérgjithshém gjinor duke prezantuar:

= Njé informacion pérmbledhés mbi numrin ¢ programeve buxhetore yé adresojné ceshije 10
barazizé gjinore dhe vierén e shpenzimeve faktike 1 produkteve gé kané adresuar kéto ¢éshije.

v Treguesit gjinoré krvesoré (¢ performancés pér cdo program buxhetor né nivel géllimi. objektivi
dhe produkti;

o Analizé (& shkurtér té nivelit 1é realizimit 1é treguesve dhe produkteve si dhe masave konkrete go
njésia e geverisjes gencdrore synon 1€ ndérmarré pér adresimin e problematikave té evidenuara:

= N& rast hendeku financiar né realizimin e produkteve/objekiivave dhe rijedhinisht edhe
treguesve gfinoré kyg 18 performancés, 1é pércaktohet viera e hendekut (¢ financimil.

Maksimumi | faqe.

h

Performanca e buxhetit né nivelin e programit




5.1 Performanca financiare e programit buxhetor

Pér secilin nga programet e institucionit, shkurtimisht prezantoni:

v Ecuriné(performancén) e shpenzimeve (& programit sipas klasifikimit ekonomik dhe sipas burimit
& financinil,

e Performancén e shpenzimeve té programit sipas produkteve, pérfshiré identifikimin ¢ produkteve
giinore.

s Shpenzimet e programif pér investinie.

v Pér secilin zé, shpjegoni arésyet e devijimeve 1é konsiderueshme nga plani né (¢ gjitha fusha
tekonomike, institucionale, burimi i financimit), béni krahasimin me periudhén ¢ méparshme ¢
raportimit, si dhe theksoni ndonjé tendencé ¢ vazhdueshme/té re pér performancé
nén/mbi nivelin e parashikuar.

Theksoni nése ka pasur ndryshime (€ programit dhe shpjegoni arsyet.
= Propozoni masal mbéshietése pér pérmirésimin e performanceés sé buxhetit.

Maksimumi | fage pér program, si dhe Aneksi 2.

5.2 Performuanca jo-financiare ¢ programit buxhetor

«  Paragisni analizén mbi realizimin e géllimit 1& politikés sé programil (sipus periudhés sé
raportimit), mbi objektivat vjetoré 1& programit si dhe objektival pér periudhén e raportimit dhe
analizoni shkallén deri né 1€ cilén jané arritur kéto objektiva.

s Paragisni shpjegime 1é hollésishme pér devijimei thelbésore nga plani. Theksoni ndonjé fukior 1¢
Jashtém qé pengon dhe / ose mbéshtet realizimin e objektivave.

»  Paragisni analizén mbi realizimin ¢ produkteve né krahasim me planin si né terma sasiore ashin
edhe né vieré duke evidentuar edhe koston pér njési, si edhe nénvizimi i argumenteve konkrete
pér cdo realizinm 18 produliteve dhe (& shpenzimeve.

v Theksoni nése ka konsistencé né vierésimet e kostove pér njési pér produkiet.

v Konkluzionet dukeduke béré lidhjen e realizimit 1é objektivave dhe géllimit 1€ politikés s¢
programit me realizimin e produkteve dhe shpenzimeve, si dhe analizoni nése objektival kuané 12
ngjaré 1 pérmbushen brenda afatit kohor (¢ dhéné.

®  Jepni argumente pér nevojén pér masa korrigiuese.

Maksimumi | faqe pér program. si dhe Aneksi 3 dhe Aneksi 4.
5.3 Veprimet vijuese né nivelin ¢ programit buxhetor.

Paragisni masa korrigiuese té planifikuara pér ('u ndérmarré né rastef ¢ devijinieve thelbésore nga
plani pér performancén financiare dhe até jo-financiare.

Maksimumi 0,5 faqe pér program.

6. Projektet kapitale

Paragisni njé informacion mbi projektet e médha kapitale sipas programit buxhetor dhe burimit 16
financimit. Analizoni performancén financiare, nése zbatimi po shkon sipas planit pér periudhcn ¢
raportimit,; si dhe theksoni nése duhen kryer ndryshimet né vierésimet fillestare pér afatetdhe/ose kostor
e projektit. Jepni informacion mbi arsyet themelore pér performancén nén/mbi nivelin ¢ duhur dhe
propozoni masa korrigiuese, (Maksimumi 1,3 fage .

7. Ndryshimet né buxher

Jepni argumente pér kérkesat pér ndryshine (& buxhetit 1é planifikuar né nivel programi dhe artikujsh
ekonomiké (¢faré nuk ésé mbuluar tashmé né nivel e programi).



Maksimumi 0.5 faqe,

S, Pérfundime

Konkluzionet e pérgfithshme mbi performancén financiare dhe jo-financiare té buxhetit pér periudhén
raporiuese. Identifikimi i faktoréve 1€ jashiém dhe (¢ brendshém qé kané neikim né arritjien o
objektivave. Buzuar né performancé, jepni argumente nése géllimet/objekiivar ¢ programeve i

caktuara, si edhe akordimi i shpenzimeve apo tipare (¢ (jera duhen ndrvshuar dhe 1¢ alé rast. pérse.

Maksimumi 0.5 fage.
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Procedura né rastin e njé buxheti t& rishikuar.gjaté vitit korrent _ (Shtojea nr.1) 1/3
Kuvendi CME Ko.GMS DEMP/EMP
Pika |.MF njofton
Ministrité dhe
institucionet gendrore né
tidhye me alokimet e tyre
< 1¢ rishikuara sipas
Pika 1. Kuvendi programeve, artikujve
miraton nji buxhet dhe burimét 12 financimit ¥
1t righikuar dhe pereakion njt afi
pér{m.“ﬁ.l ntar per Pika.2.Me martjen ¢
dorezimin ¢ plancve 2 njofiimit iiga MF, Ko, i
rishikuara nga . ... GMS-sé duhét &
institucionet buxhetore, udhézojit EMP (¢
- u .

pérgatisin planct e
rishikudra pér Vitin
Korrent brenda njé afinti
1& pdreaktuar nga ai.

Pika 3.DEMP.N& pergatitje
té nj¢ miledhieie t¢ EMP,
drejiuesi £ kétgj ekipi dubet
1 idemifikojt natyrtn e
sakie t& ndryshimeve

H

r kete duliet @ marre ne
onsiderate fakun ne se
lryshiaet © propezuara
lo 1 Kene unpakt miby
Myekieat stndaner,
projekiet. produkter
wvietet, ne alokunin e
rimeve, sipas arikup e,
per aktivelet e v
Tent, ne se ka ndryshune
ndermyet fidhyes s¢
idukteve me objektivat,
iemyet produkieve dhe
progeseve polinke
plikimel dhe ndryshimet
€ propozuara si ng
|ektiva dhe né standarte
uhet (¢ retlektohen ne
rocesin ¢ ardhshem te
PBA

krahasuar me alokimet e
méparshme, t& mbledhg gdo
informacion qé mund @
tregoje cilat ndryshime 1
planit u miratuan ose
priteshin, Keéle mund &
pérfshijné diskutimet né
negocintat e buxhetit,
analizén ¢ Ministrise s¢
Financave & kérkesave té
méparshme ose pérgjigjes
pér kérkesat shiese,

ka

|| dhe t& amjé marréveshje ne

Piki 4 EMDP duliet mé pas 18
diskutojé, konsultajé me
stafin teknik sipas nevojes

tidhje me ndryshimet q& do
t’i béhen planit ng ményre q¢
plani t¢ pérshtatet me
alokimet e rishikuara.

s
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DEMP

EMP

Ko.EMP

&

PIRa b.NE qolt‘z € NE ndowjE
pike ng procedurat ¢ mésip&ime,
EMP nitk arrin dot nmm,vesh_;t. -
BEMP dubet (8 rreginllgjé w.lé
planin dhe t§ lajmérojé; o
Koordinatorin ¢ GMS-s€ pér
natyrén € mosmarrévesijeve.
pika.6 Kur plani pér Vitin. -
-I\om:m Eshtg. ndryshuar L_]o
chthet tc rs,ﬂcklohct cdhené
ndryslnmm g piamt 1 produktcve
1€ $osi dhe né vierd pér.pjesén | :
mbetese 16 Vitit Korrént pér i
nérQhMInr pland t& i

¥
Pika 7.N¢ qofiése EMP
nuk bic dakord mb
profilin e rishikuar,
DEMP duhet té biji
velé rishikimet dhe &
késhillojé koordinatorin .
e GMS-5¢ pér natyrén'e
mosmarrévéshjeve.

Pika.8,-DEME duhel 1€ :
dorc.zo_lc tek Koordmaton 1
GMS né perpithje me nje.
kalendar t¢ pérgatitur nga ky ©
fundit njs raport el dubet té
Pérmbajé gutha raportct
standarde & meposhttmc ® -
cilat kané pésuar ndryshzm S=
pasoié e ndryshimit tu
bU\hctlt ' :
n)De]darata polmkcs FI
progeamit;- g
b)SElpcnznm,t ¢ programlt
sipas plodukicvc R
¢)Projekte me financim té:
brendshém; :
d)Projekte me financim &
huaj;

¢)Nji profit katérmujor té
rishikuar pir shpenzimet dhe
produktet ¢ synuara (nga ana
IEHRITV )

T DeKIaTam &)
pohalkcs sé.

pmgmrmt 51p.1s
:pn_)dul\l J

I' nancun le
brcndshé

Projcktc me
financim t& hua

Njé profil katérmujor
té rishikuar pér
shpenzimet dhe

produktet e synuara

.

aporh
monitorimst
perfundinar

jané prekur nga buxheti shtesé.

Pika 9..KO. i GMS-s& duhet (&
shqyriojé raporiet ¢ t& gjitha
programeve, planet e i€ ciléve

GMS duhet t& diskuiojé,
kensultojé me stafin teknik sipas
nevojés dhe (& kérkojé (¢ arrijié
marréveshje sipas té cilés
ndryshimet ¢ propozuara té
planit jané né pérputhic me
politikén, prioritetet dhe
detyrimet.

Pikai.
Ko. 1 GMS-sé
dhe drejluesi 1 EMP dubet (&
{innosin rapartet e
montorol dhe 171
dorézane né M1
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!

MF Ministria e Financave
NjPM/MF Njésia pérgjegjése e monitorimit n& Ministriné e Financave
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EMP, Ekipi i Menaxhimit t& Programeve
DEMP, Dreijtori i Ekipit t& Menaxhimit t& Programeve
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Procedura né rastin ndryshlmeve t_é‘ alokimeve financiare né vitin korrent Shtojca 2) 1/5

Ko.GMS

e

NA

Fillimi

Pika 3.Kur njé EMP konsideronse velém njé -

transferté Burimesh (transferié uixhetore) do
1# jeltt e mjafiueshme pér 1é vazhiduar planin
dhe 5e njé transferit e burimeve nga i njéjti
program do 1€ jeté e pérshtatshme dhe e
zhatueshme, EMP duhet 18 kisrkojié té arrije
marriéveshjen mbi njésité shpenzuese,
aktivitete dhe produkie gé duhet t& marrin njg
transferté dhe ato g& duhet 1& humbin burime
ndr & financuar transfertén; sasing e parave
qé do t€ transferohet né secilin rast dhe
artikujt g¢ do té perfshihen né trangfertd; per
produki(e) & kané ijé Fritje né burime si’
rezultat i ajé trangferte, sasint ¢ rishikiar t¢
produku.ve qc. lum do té reahzohen er

produktlt qL do té reuhzohct si do t8 ndlkohct
(cildsiay e ob_]ektlvavc dhefose slandarteve.

k:d

Pika 4. Ky mformaclon duhet
t¢ pérfshihel né igtén’: -
shaquuesc { re]:icmnm) mbi«
veprimet korrigjuese q¢ duhen
fiairé dhe qé. i dorézehel 1\0 tc
GMS-st :

Relacion

Pika 5.Kur nje transferté brenda
progzamit éshté identifikvar nga EMI*
sipas nevajés, Nepunesi Aulorizues
duhet (& paragese argumentat pérpara
GMS-s8, i cili duhet t& diskutoji,
konsultojé me stafin teknik dhe &
arrijé marréveshien né gofie se
transferta mund & mbeshietet. Ne
méayré té veganit, GMS duhet t&
marré né konsideraté né se produktet
me prioritet 1 lasté mund ¢
realizohen né rast se barimet
transferohen nga produkte me
prioritet té wlét n@ 1€ mgjtm program.

Pika 6.Kur transferta nuk
pérfshin krijimin e produkteve &
reja ose 1§ projekteve t& reja,
Nepundst Aurorizues duhet e
udhézoje drejtuesin ¢ EMP per 1@
pérgatitur materialet ¢ nevojshme
tek népunési zhatues me géllim
gé té béjneé té mundur realizimin
e transferies sipas procedurave 1€
pércaktuara né Uidhézimin nr, 2
dt.06.02.2012 “Per procedurat
standarde té zhatimit €
buxhetit”.
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NA

NPA/ Mi_nlstr::.lfin'éﬂc.:'éﬁé" an

NJPMIMF

Ko. | GMS

Pitia 7.N2 se teansterta
“pecfshin krijimin ¢ produkieve
té reja ose projekieve 1 réia, mirating
pér Lt duliet 18 merrel T 1
SO agane
WPAMinistrd | Financave,

Pika. 8 Pér projektet e
reja 1€ inveslimeve
publike, NA i Njasisé sé
geverisies géndrore
duhet 1& udhézojé EMP
pér & pérgaitur
maierialet e nevojshine
Pir 1@ realizuar
rialokimin sipas
Udhézimit nr, 2
dt.06.,02 2012 “Pér
procedural standarde té
Zbatimit 1€ buxhetit™

k4

merrel respekiivisht . ;

analizé & detajum
qi dulict t& paraqilete ng,
NIESKL € eVerTses
qendrare
mbi domosdeshmenne
kajimit 18 prochzkteve ay
projekieve 1€ rega, si
dhe smpaktin qé kané
ato né pérmbushjen
¢ plamg

Miratim: mbéshtetet né nje




Shtojca nr. 6

Procedura né rastin ndryshimeve t& alokimeve financiare né vitin korrent 3/5

DEMP

EMP

Na si Ko. | GMS

X

Pll\'{ 9, Kur n_|é EMP. konmderon te
nuvmslune e per it reahzuar planin
gshié e nevojshme! nJ& transferte
buxheiors nganje pmgram t_;eler

ne sec:hn mst dhe 'n'hku_[l qé do té
pi.rfsluhcn né transferte ; .
byper prodikt(e) qé do h. ke njeé
tritje t& burinieve 5i rezultat 1
transfertés, sasing e rishikuar t¢
produktit g do t& realizohel tani:
cindikimin e transferteés né objektivat
dhefose standariet e programit;
dyprogrami{et) nga i cili EMP
propozon & transferohen burimet,
duke perfshire nj¢ justifikim se pse
buriniet dubel & aloixuhcn nga keio
programe. o

Relacion:

Plka 10 Ky

infi macion duhet of

pérfslilhet né ;'e!acmnm :

| shpjegues mbt yeprimet
komgjuese & ndérmarra

e do: tc. dorLzohct tcl\

Pika.l Ll Kur tshi# identifikuar si

nevojé njt transfentéd ndéemyjel
programeve nga Drejivesi 1 EMP,
NA si Ko. 1 GMS-s¢ duhet 1€
paraqese grgumentin né njé
mbledhje 1¢ GMS-sé.
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R—

CEWR

 NasiKo. | GMS

o
Pika 12. Kur arihet marreveshja
NA duhet t& pérgatisé njé
kérkest me and t&
projektvendimit perkat&s pér
Késhillin € Ministrave pér
rialokimin e fondeve midis
programeve dhe duhet ta
dorézojé kété edhe né njdsine
pérgicgjése pér buxhetin tek
Ministria e Financave. Kérkesa
duhet 18 paragesé impaklin e
pritshém mbi objektivat.
produktet dhe shpenzimet e
produkteve pér secilin program
{& p&rfshiré né propozimin e
{ransfertés.

NA vetém pasi
«a reflektuar mendimin €
MF mund t€ procedojé me
paragitien e projektit
drkatés né Késhillip
Ministrave

Pika .13..Pasi kérkesa miratohet nga
Keshilli i Ministrave, Népunesi Autorizues
duhet & udhézojé drejluesin ¢ EMP pér (&
pérgatitur materialel e nevojshme né
ményré qé transferta ¢ realizohet sipas
pércaktimeve t& bera ne udhézimin nr. 2
dt.06.02.2012 ~“Pér procedural standarde té
zhatimit & buxhetit™.

Pika 14.N& rast se GMS
nuk arrin marréveshjen,
Drejtuesi i GMS ka té
drejtén t& vendosd.
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ANEKSI nr.1 " Raporti Permbledhés i Shpenzimeve t& Ministris&/Institucionit Buxhetor™

Periudha e Raportimit 12-2022
naffeke
Emri | Grupit Autoriteti per te Drejten e Informimit Kodi | grupit 95
Shpenzimet e Ministrisé/instituclanit
Viti paraardhéas 2021 Periudha raportuese Periudha raportuese Periudha Periudha raportuese
. - - - e ey raporiusse
il Ndryshimi Vietor L
EMERTIME Shpenzime Struktura e Plani Fillestar Struktura e Plani Vjetor Struktura e Ndryshimi i m#ﬁm:ﬁﬂ% Faktike Struktura e Mwnu: - nmw& % e realizimit
_uﬂi_xm shpenzimeve Vjetor shpenzimeve i Rishikuar shpenzimeve planit PerludhesiProgres shpenzimeve
ne % Viti 2022 nd % itk 2022 ne % vjetor ive g neg %
(1 (2) 3 4} (5) (6} 7(5-3) (8) (8) 10 (5-8) 11 {8/5)
Shpenzimet sipas programevée buxhetore
Kod 1 Progranl Emértim
01110 Planfikimi, Menaxhirmi dhe Admims 121,678,560 00 100 174.477.000 00 100 168,357,800 00 160 -5,118,200.00 141,251,342 00 100 28,106,458.00 a3
Totall | Shpenzimeve buxhetars te Ministrise (Kap 121,678,560.00) 100 174,477,000.00] 100 168,357,200.00 100 -5,119,200.00]  141,261,342.00 100 28,106,458.00 83
01,92,05,04,05,08,22)
Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit {Kap 06) 6,236,070.00 2,839,415.54
Totati Shpenzimeve te Ministrisd 127,914,630,00 144,090,757.54
Shpenzimet sipas klasifikimit ckonamik
Artikulh Emértmi

600 Paga 54,305,913 00 45 63 500,000 GO 36 61,912,000 00 37 -1,588.000.00 54,623,265 00 39 7.288,735.00 38
601 Sigunme Shogérare 6,887,286.00 7 11.500,000.00 7 11,212,000 00 T -288.000.00 9,089.908 00 5 2.112,081.00 81
602 Malira dhe Sherbime & Tiera 16,987.673.Q0 14 20.477.000.00 12 15,982,000.00 9 -4,485,000.00 13,050,110 00 o 2,931,890.00 82
603 Subvencione 0.00 o o000 0 0.00 0 .00 aoe i} 0.00 ¢
604 Transferia Korente té Brendshme 0o o 040 0 0.00 0 0.00 goe 0 0.00 Q
605 Transferta Korente té Hugja 000 0 0.00 0 0.00 0 Goo ooe 0 0.00 ¢
806 Trans per Buxh Fam & Indivic 284,464.00 o 0.00 0 1,251,800.00 1 1,251,800.00 1,074.833 00 b 176.961.00 )
Nen-Totali Shpenzime Korrente 80,465,336.00 66 95,477,000.00 55 90,357,800.00 53 +5,119,200.00 77,848,123.00 55 12,609,677.00 3%
230 Kapitale té Patrupezuars 040 O 0.00 o] 0.00 0 0.00 000 o] 00 o
231 Kapitale te Trupézuara 9,114,859 00 8 12.000,000 €0 7 12,000,000.00 7 .00 11,115.570 00 B 884,430 00 a9a3
Nen-Totall Shpenzime Kapitale me financim te brendshem 9,114,859.00 8 12,600,000.00 7 12,009,000.00 7 0.00 11,115,570.00 3 884,430.00 23
230 Kaptale te Patrupszuara 1,702,005 00 1 000 1} 000 0 0.00 1,710 109 00 1 -1.710,109.00 ¢
231 Kapnale te Trupezuara 30,396,360 00 25 67 000 000 Q0 38 67,000,000 00 40 0.00 50.577 54000 36 16,422.460.00 76
Nen-Totatl Shpenzime Kapitale me financim te huaj 32,098,365.00 28 §7,00¢,000.00 38 67,000,000.00 40 0.60 52,287,649.00 37 14,712,351.00 78
Totail Shpenzime Kapitale 41,213,224.00 34 79,0006,000.00 45 79,000,000.00 47 0.60 63,403,219,00 45 15,596,781.00 30
Totali i Shpenz. Buxhetore te Ministrise/ftnstitucionit Buxhetor 121,678,560.00 100 174,477.000.00 160 169,357,800,00 100 -5,119,200.00 141,251,342.00 160 28,106,458.00 83

Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit (Kap 06) 6,236,070.00 2,839,415.54

Totali {Xorrente + Kapitale + Shpenz.nga te ardh,jashte fimti 127,914,630.00 144,090,757.54

Mumri | punonjesve 0 0 ] ¢}

n:,l‘w
Sakratari i Pergjithshem
Tat
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ANEKSI 1.1 "Raporti i Shpenzimeve té Ministrisé/Institucionit sipas kapitujve "

Periudha Artikujt buxhetore
i i raportuese
xﬂ.a_ P Kodii Emistimi | Kapitultit P Buxheti 230 231 600 601 602 503 604 605 606 Tatat
Ministrisé Kapituliit Periodike Shpenzime Shpenzime Koninb e i Te Tjera Fuanad Transfena pér
Kapiate té Kapitale i Pagal Sigurimeve Wafim dhe Subveqr Transler Rotrente 1analer Buxhetal Famtiare Total
i f ) Shirtime net Korrenle 18 Huaja
fVjetare Paliunezuata Trupazuara Shogyérore = Brondshoe <l Indied 8t
95 0% Nga Buxheti 2022 Plani fillestar o 2,000,000 63,500.000 11,500,000 20,477,000 o] 0 0 k4] 97,477,000
95 1 Nga Buxheti 2022 Plani i rishikuar i) 2,000,000 51,912,000 11,212,000 15,982,000 o] o] 4] 1,251,800 92,357,800,
95 01 Nga Buxheti 2022 Fakti [+ 1,798,800 54,623,265 5,089,909 13,050,110 o} 8] o 1,074,839 79.646,923
95 Nga Buxhett 2022 Angazhime o] I+ 0 0 [o} [¢] [¢] o 0 o]
95 02 Financim t huaj - Grant 2022 Plani fillestar ] 67,000,000 o 0 Q 0 0 o3 Qa 67,000,000
95 02 Finaneim : huaj - Grant 2022 Plani i rishikuar Q 67,000,000 0 a ] 0 0 0 0 67,000,000
95 02 Financim i huaj - Grant 2022 Fakti 1,710,109 50,577,540 0 Q 0 0 o g 0 52,287,645
95 02 Financim § huaj - Grant 2022 Angazhime 4] 0 0 4] 4] 4] o] 1} o Q
85 04 TVSH, Detyrim Doganer 022 Plant fillestar 0 10,000,000 0 ¢ o o] o) 0 0 10,060,000
95 a4 TVSH, Detyrim Doganor 2022 Plani i rishikuar o] 10,000,000 0 43 o [+ +3 0 Q 10,000,000
95 a4 TVSH, Detyrim Doganor 2022 Fakti o 9,316,770 o Q L] 4 &) Q 0 9,316,770
95 a4 TVSH, Detyrim Doganor 2022 Angazhime 0 o o g G a a 0 0 0
95 Total 2022 Piani fillestar 0 79,000,000 63,500,000 11,500,000 20,477,000 Q 0 0 0 174,477,000
a5 Total 2022 V] 79,000,000 61,912,000 11,212,000 15,982,000 0 0 4} 1,251,800 169,357,800
95 Total 2022 1,710,109 61,693,110 54,623,265 9,095,909 13,050,110 0 0 o] 1,074,838 141,251,342
a5 Total 2022 Angazhime o o Q a 0 0 o] 0 o >}
a5 Neryshimi ne viere absolute 2022 -1,710,108 17,206,890 7,288,735 2,112,091 2,931,890 o] 0 o 176,961 28,106,458
a5 Realizimi ne % 2022 57,003,633 8 88 a1 82 ) 0 0 86 a3
as 05 Nga té ardhural jashté Bmatit 2022 Fakti o o 686,730 43,950 2,108,736 0 0 o o 2,839,416
a5 06 Nga té ardhurat jashté Limitit 2022 Angazhime 4] o o] 0 0 0 [} [¢] o 0
Emn En:
Drejiuest s Ekigit 44 1 Sekretariy
Programit Firma Par Firmay
Data Dita
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Aneksi 1.2 "Shpenzimet Buxhetore né Total Programi dhe Total Ministrie/institucioni Buxhetor”

Data

Par

Data

Z__AM“.._ ?MMHHE Emértimi | Programit Vit Tipi i Buxhetit Art. 230 Art. 231 Art. GDO Art. 601 Art. 602 Art. 603 Art. 604 Art. 605 Art. 606 Total
a5 01110 imi, Menaxhimi dhe Administrimi 2022 lani fitlestar o] 79,000,000 63,500,000 11,500,000 20,477,000 aQ 174,477,060
95 01110 Planifikimi, Menaxhirmi dhe Administrimi 2022 Plani i rishikuar 4] 75,000,000 61,912,000 11,212,000 15,982,000 1,251,800 169,357,800
95 01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 2022 Shpenzime faktike 1,710,109 61,693,110 54,623,265 9,099,902 13,050,110 1,074,839 141,251,342
95 0111¢ Planifikirmi, Menaxhimi dhe Administrimi 2022 Angazhime o] Q 0 0 0 0 k4]
95 Ndryshimi ne vlere absclute 2022 1,710,109 17,306,890 7,288,735 2,112,091 2,931,890 176,961 28,106,458
g5 Realizimi ne % 2022 57,003,633 88 81 82 86 83
95 Te ardhura jashte fim 2022 Shpenzime fakiike 0 o 686,730 43,950 2,108,736 1] 2,839,416
95 Total | Ministrisé/Institucionit 2022 Plant fillestar o 79,000,000 63,500,000 11,500,000 20,477,000 ] 174,477,000
95 Total i Ministrisé/Institucionit 2022 Plan i rishikuar o 79,000,000 61,912,000 13,212,000 15,982,000 1,251,800 169,357,800
95 istrisé/Institucionit 2022 Shpenzime faktike 1,718,109 61,693,110 54,623,265 9,099,903 13,850,110 1.074,839| 141,251,342
95 Total i Ministrisé/Institucionit 2022 Angazhime o Q 0 o a o]
95 Numri i punenjesve né Totad 2022 lestar k4
a5 Numri i punonjesve né Total 2022 Plant & rishikuar 4]
a5 Numr i punonjesve né Totaf 2022 Nurmri faktik g
Eri Emin
Drggtuesin Exipit Menaxhues o Progrmit Frma Sekretan | Firma




ANEKS! nr. 2 " Raporti mbi Ekzekutimin e Buxhetit ne nivelin e Programit té Buxhetit"
Periudha e Raportimit 12-2022

nefieke
Emri i Grupit Autariteti per te Drejten e Informimit Hodi i grupit 95
Emrii Planitikimi, Menaxhimi dhe Administrimi Kodi | programis o110
Shpenzimet ¢ Programit
Viti paraaedhes 2021 Perivdha raportuese Periudha raporiuese Periudha taportuese Peritdha raportuese
EMERTIME Shpenzime Struktura e Pla estar Strotura e Plani Vietar Struktura ¢ Nelryshici i planit | Shpenzime Fakilke te Struktura zn“ﬂ_”ﬂﬁwwﬁﬁ“cq % o reatizimit
Faktike shpenzimeve Ga.a_. shpepzimeve i mwm.r_rc..n shpenzimeve vjetor PesiudbsiPrograsive w:um:u_q.og
né 5% Vitl 2022 ne % Viti 2022 nk % ne %
(1} 2} 3 “ {5) (6} 7 {53} 18) (9} 10 (5-8) 11 ( 8i5)
Shpanzimet sipas klasifikimit ekenom
Kedii Programi Emirtimi
€00 Paga 54,305,813 00 88 63,500,000 88 61.912.000 a8 -1.588.000 54,623,265.00 a8 7288735 88|
601 Sigurime Shoqtrere 8,887,286 00 81 11,500,000 -3 11.212.000 81 -288.000 9.099,509.00 81 2112091 81
602 tialira dhe Shiisbime t¢ Tjera 16.987.673.00 82 20,477,000 a2 15.982.000 82 -4,485000 13,050,110.00 8z 2831890 82
603 Subvencione 000 o () 4} Q o 0 000 1] Q o
604 Transferta Korente tit Srendshme 0.00 D] a o 0 g ] 0.00 9 0 0
865 Transferta Korente & Huaja 0.00 ] 1] 33 a o 4] 0.00 o Q 0
606 ‘Trans per Buxh. Fam. & Indhid 284,464.00 L3 1] &6 1.251.800 85 1,251,800 1474.839.00 85 176.961 &g
HNEintotal Shpenzime Korente 80,465,336.00 86 95477,000 86 90,357,800 86 5,119,200 77,848,122.00 86 12,509,677 88
230 Kapilale t§ Patrupdizuara 0.00 4] 4 ¢ a o 0 0.00 o ] 3]
231 Kapilale @ Trepdzuara 9,114,859.00 a2 12,000,000 X ] 12.000.000 93 o 1111557000 93 BB4 420
Nentotali Shpenzime Kapltale me financim t& brendshiem 9,114,85%.00 93 12,000,000 93 12,400,009 93 o 11,115,570.00 93 884,430
230 Kapitale t4 Palrupszuarg 1,702,005.00 o 0 4 L} o 0 1,710,109.00 1] -1.710.108
23 Kapitale t& Trupdzuara 30,386,360.00 76 67,000,000 76 67.906.000 % Q 50,577,540.00 76 16,422 460
jHentotali Shpenzime Kapitale me financim té huaj 32,698,365.00 748 67,000,000 78 £§7.000,000 i [ 52,287.,649.00 78 14,712,351
Shpenzimeve Kapitale 41,213,224.00 a0 79,004,000 30 79,000,000 80 [ 63,403,219.00 8o 15,595,781
Toetali | Shpenzimeve Buxhetore t& Programit 121,678,560.00 3 174,477,000 a3 169,357,800 83 -5,115,200 141,251,342.00 83 28,106,458 83
Shpenzime Korente nga té Ardhural Jashte limitit (Kap 06) 6,236,070.00 2,839,415.54
e Kapitale nga t& Ardhurat Jashte limitit (Kap 0§) 0.00 .00
Totali i $hpenzimeve te Pragramit 127,%14,630.00 144,099,757.54
Shpenzimet sipas produkteve te programit buxhetor
Antikulh . . Emértimi :
Totali | $hpenzime Korente 80,465,336.00 66 95477,000 55 90,357,800 53 +5,119.200 77,848,121.00 55 12.508.677 26,
Kodi1 produktit Emertimi
98501AA Kérkesa té trajluara B0.465,336.00 EB 8§5477.000 55 90 357 800 53 5,119,200 77.845.32300 55 12503677 86
Tatali Shpenzime per investime 41,233.224.00 a4 79,000,000 45 79,000,000 47 0 63,403,219.00 45 15,596,781 BC
Kodin produktit Emprtinu
13Bv402 Blerje pajisje kompjuterike 1,546 440 00 1 o +] Q 0 1] [1R¢in} o 4] [y
J9AHEM Rikonstiuksiont 1 ndértesss s AIDSSH dhe shérbimeve TIK 6.097.357.00 5 10.000.000 -] 10 000.000 & 0 931677000 7 581230 X
RAB50002 Motiten dhe orendi zyie 1.471,032.00 ] 2.000.000 ] 2000.000 1 0 1.798.800 90 1 201200 B
Nentatali Shpenzime Kapitale ee linancim t& bzendshem: 9,1%4,859,00 8 12,000,000 7 12.000.000 7 0 11,115,570.00 3 884,430 51
Kodi produktt — |Emerlin
19AHB01 Rikonstiuksann ndértesss sé AIDSSH dhe shérbmeove Tik 32 098.365.00 28 67 000 000 38 67 040 aoo 40 2] 5228764000 37 14.712 19 78
Nentolali Shpenzime Kapitale me financim t hua; 32,098,365.00 26 57,000,000 33 67,060,000 40 0 52,287,649.00 7 14,712,351 78
Taotal Shpenzime nga te ardhurat jashte limitit {Kap 06) 6,236,07¢,00 106G 2,839,415.54 100
Shpenzime korente nga te ardhurat jashie limitit {{ap 08} 6,236.07C.00 100 2,839.415,54 100
Kadi i produktil Emectimi
G9501AA Kstkesa 8 ajluata £.236.07000 100 283941554 100
Kod  produktit Emertin
Tolali i Shpennmeve 1k Programit 127,914,630.00 174,477,000 169.357.800 -5,119,200 144,090,757 .54 28106458
Diejurasty Ergat _— s smeeee]
Henaxhues 1@ Sakiatan Parglithshim
Pregramit —f— -- - - mm— ———ed
sy {313



Periudha ¢ Raportimit 12.2022

Aneksi 21 "Shpenzimet e programit sipas kapitujve”

Periudha Artikujt buxhetore
raportuese 130 231 £0¢ 601 602 603 604 05 606 Total
Kodfi Kodii N . N Kodii - .
Ministrise | Programit EmertimProgrorm apitullit Fmemi3kepitullt Periadike funhet Shpenzime Kapitsle | Shpenzimo Kapdabs ta #antib ¢ Sigunmeve T Tyeea Transfar Korenta Fransterta por
Iietore ..a Patrapetuira e ﬂ:__r s Pagat uwoumwu“u Mata dne Shatmma | Subvazenat «EMM“_ ”MH_M..._S 1s Hhema m:%Hﬁ”Mz Tota!
a5 01110 Planilikimi, Meaaxhimi dhe Administnm 133 Hega Buxhen 022 Flani fillestar [1] 2,000,000 4 11,500,000 20,477,000 a 1} o 97,477,000
95 FrEHE Plarifikimt, Menaxhimi dhe Administrim 01 Npa Buxhets 2022 Plani i rishikuar 1} 2,600,000 a 11,212,000 15,982,000 0 o 1,251,800 92,357,800
95 oS.E Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrim 0 MNga Buxheti 2022 Fakti [} 1,798,800 a 9,099,909 13,050,110 0 o] 1,074,839 79,646,923
95 01110 anifikimi, Menaxhimi dhe Admirmstrim o Mga Buxheti 2022 Angazhime 4 0 a o 0 0 o ¢ 0
g5 01110 Ptanifikimi, Menaxhimi dhe Administinm 02 Finanoim i huaj - Gram 2022 Plani fillestar Q 67,000,000 Q ] 1] [1] o 0 67.000,000
95 01110 Em. .3_..2_m...uxrpr.:.n_:n Admunistrim 02 Finantim i huaj - Grant . mc~.~ Plani i rishikuar a 67,000,000 o o o 0 o o 67,800,600
-1 01110 anifikimi, Menaxhimi dhe Administrim G2 Financim « huaj - Grant 2022 Fakti 1,716,109 50,577,540 1710, 10% 0 ] 0 [ [+ 52,282,649
55 011316 [Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrim 0z Financern i huaj - Grant 2022 Angazhime Q 0 o ] o 0 o o a
95 01133 .EM::..EBV. ?._n:ux_.._._..q: dhe Administrimi 04 TVSH, Detyrim Doganor 2022 Pland fillestar a 16,000,000 o c [ 0 [ o 10,000,000
95 0111¢ Ema.:.x_:._r Menaxhimi dhe Administrimi 04 TVSH, Detyrim Doganer 2022 Plani i tishikuar 1] 16,000,000 1] G [} 0 v o 10,000,000
a5 01110 |Planifikime, gm:ux:,_s‘m dhe Administrimi aa TVSH, Detyrim Doganor 2022 Fakti o Q 9,316,770 1] [} [ 0 [} 53 9,316,770
‘ 95 011I¢  [Pianifikimi, in.:.ox._..,_.a_, dhe Administrim: 02 TVSH, Detyrim cnnN:o.w! 1 .mcmw Angazhime ] 0 o o ] i} e o 9
g5 01110 ,v_u=_.:xw3.““.3..m:3r_3m dhe Administrimi Total . . 2022 Plani fillestar a 79,000,000 0 11,500,006 o 20,477,000 1] [+ o 174,472,000
95 01110 : Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrim Total ) MONN Lw%. i rishikuar 0 79,400,000 1] 11,212,000 »m.wmmbom 0 o 1,251,800 169,357,800
95 01116 [Planifixim, ggmxzsp. dhe .waa_. istrimi Total ...Nc.NN r_x.: 1,716,109 £1,693,110 1,710,108 m.amm_ms. ww.a.c.wmw o 14 1,674,835 141,751,347
g5 01130 h Pianifikimy, gmnuxru_:: .n.__._n Adminstrimi Total ’ ’ 2072 Angathime [} - 0 0 c o 1] 0 o Y 0
85 01110 Ndryshimi ne viere abselute 2022 -1,710,109 17,396,850 1,710.199 2.112,091 2,931,890 0 G 176,961 28,108,458
B 55 o110 Realizimi ne % 2022 ] 78 1] m.u 82 0 o g6 a3
85 01120 06 Nga Te ardhura jashte Hm 022 Fakti 0 [ 4 43,950 2,108,736 0 o o 2.839.416
Ermn
Brefises: i EXipit Menaxhuas 1o Programa Sekretari | [

Pata




ANEKS1 nr.3 "Raporti i performancés s produkteve té pregramit™

Pertudgha e Rapottiemit 12.2022
nifleks
Emei | Grapit Auteriteti per te Drejten ¢ Informimit Kodi | grupit EH
Emml1 Planifikimi, Menaxhimi dhe Adminis trimi Kodi | programit anie
Vitl piraardhies Periudha Rapotuess Perludha Rapotuese Feriudha Rapoluese Deviacionl | Kostas per Hjest
Sasia Sasla Sasta (slpas
Kodi 1 Produitit Emertii § Produksit Njests matase Fakilke | Shponzimel Fakiike | Kosto pir Wjesi |  (sipas m._ﬂ_wﬂsg Kosto pir Njesi | planit .u%ﬂnﬁ_" {51925 kasto por tjesi{sipas| Basis Faxtiha | shpenzimet Fakuke | Kosto pir Njos!
it {slpas vitic (sipas viit planft lanit Fiftestar (s1pas planit e ishikuar shikuar 1k vith nplanit 2& rishikuar te| {né infund te © In{nd fund t2 vit] Faklike piing fuad 13={13}-{3) 14:{32)-{8) 152(12)-(9)
paraardh | paraardhes) paraacies) | Fitlestar | P Vitor Fhlestar 1 it | 12 vitht ety 1wt kerent} witit keranty korent} 12 Vit korent)
213) Victor} I karent) )
L] (2) 3 3] [£H) it i [LH {9 i) L] 0z} an 114) 5
Produktet € realizuzra me shpenzimet buxhetore te programit
50144 Kérkesa 1g trajluara Numeér kérkesash 19, 80465235 1234 1700 95 477 GO0 56163 1700 &0 3157 809 53152 1512 77 848,123 26.380 25146 25 783 B TT2
19AHB01 dm.__mgmzcxm_o:_ 1 ndénesés s& AIDSSH dhe shebimeve o, oo onksion godine 1 38195 752 1| 7rosocoe| 77ooooon 1 57 000 000 7 000,000 ) 61504415 20534 805 55465 194| .55 465 194
M950002 Mobileri dhe orends 2yte 1471032 2.600.600 2 GO GO0 1798800
¥ Tof 121678560 174 477 GO0 104 157 8OO 141 251 342
Praduktet e realizuara nga pérdorimi i t& ardhurave jashts Zimitit {Nga
kagituili 08}
S9501AA Kérkesa 1€ 1rajluara Numer kerkesash 6.235.070] 0 0 2839416
T Total 6.235.070] 0 o 2839416
Ermer Emn
Drejiuesii .M.M“,._.,.E.. L P Sekretari i Pergjlinshem -
Bat Dota




Aneksi 3.1 "Raporti i performanceés sé predukteve té programit sipas artikujve”

Periudha @ Raportirnit $2.2022
Artikujt bushetore
Kodi | i 230 231 600 601 €02 603 604 606
N " o . Emeértimi | Programit Kodti _. Emértimi # Produktit pli Buxhetit
Ministrisé Programir Produkrit Tatal Brpaanme Shpeaziama ot dhe Butve. Te T Transferta pit
Moptale 12 Kapdale te Fagat 1“2Mv._ o Teansfer Kaerents Buxhotet Famizare
Patrupbzars Trupdzuara Shozdrae sheibae Brerdzhime dhis Indengitt
P ki X
a5 orarg  |Pandikimi. Bsenazhumi dhe 9950144 [Kerkesa té wrajiuara 95,477,000 ° ° 63,500,000 11,500,000 20,477,000 0
Administrimi
o oute nw% " Menaxhim: dhe 9950144 [Kiirkesa 1é trajtuara ishikur 90,357,500 o ol  su;zoeo|  1nzizoc0| 15,982,000 1,251,800
£ tslrami
o5 orrag i enifikimi, Menaxhim: dhe 9950144 |Kerkesa te tajtuara Fakii 77,848,123 o o 54,623,265 9,099,500 13,050,110 1,074,839
Administrimi
Rikonstruk: Eriesés 58
a5 01110 Planifikinn, Menaxhimi dbe L9AHGO1 Ikonstruksion i ndériesés sé AIDSSH dhe Plani fillestar 77,000,000 o 77,000,000 ° 0 0 0
sherbimeve Ti
2 Rikonst d ¢
. o110 Flanifikuni, Menaxhim: dhe L8AHGaY Ikonstruksioni t ndértesés se AIDSSH dhe Plany rishikuar 77,000,000 o 77,000,000 ° 0 o d
Administrimg sheérbimeve T{X
i Rik k: iadé
o o111 Flanifikimi, Menaxhimr dhe 19AHEa1 _..9::: sionn i adénesiés se AIDSSH dhe Fakes 61,604,419 1710,109 59,594,310 o o ° 0
tAdministrim shérbimeve TIK
05 ornap  |Fianfikimi, Menaxhimi dhe 14950002 |Mobilen dhe orendi ayre Plani fillestar 2,000,000 o 2,000,000 [ 9 a 0
Administrim
25 o11gp | Planifikimi, Menashimi dhe £4350062 |Mobrlets dhe orendi 2yre Flani i rishikuar 2,000,000 ] 2,000,000 o 0 o 9
Administrimi
o5 oryge  [Ponifikim, Henashimi dhe 1950002 Mobien dhe orendi zyce Fakti 1,798,800 0 1,798,800 ° o o o
Administrimi
shpeayime buxhetore Flani 174,477,000 0 79,000,000 63,500,000 11,500,000 20,477,000 9]
shpenzime buxhelore 169,357,900 o 79,000,000 61,912,000 11,212,040 15,982,000 1,251,300,
shpenzime buxhetore Fakti 141,251,342 1,715,109 £1,693,116 54,623,265 9,099,509 13,050,110 1,074,839
95 angp  |Prvifikioi, Menaxhi 2950184 [Kerkesa te trajtuara Fskti 2,839,416 o P} 686,730 43,950 2,108,736 o
Adrunistrimi
Tatali+ shpenzimeve nga té Ardhura jashte imiti | Fakti 2,839.416 ] ] 686,730 43,950 2,108,736 b

Orejtuesi | Ekipl Menaxhues (& Programil

i

Fuma

Tty

Sakeetarl | Pergluhshbm




Aneksi 3.2 " Deviacioni kostos pér njesi né vite”

Line Kodil kel Kodii
.. . Emertimi | Programit Target . Emertimi | Produktit Type Title 2019 2020 2021 2022
Ministry | Programit o produktit
Periodicit
95 01110 :Planiftkimi, Menaxhimi dhe Administrimi 99501AA iKérkesa té trajtuara Plani Fillestar Sasia 2,648 2,912 1,495 1,700
95 01110 iPlanifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 99501AA  iKirkesa t& trajtuara Shoenzime 56,000,000 82,006,000 95,176,000; 95,477,000
95 01110 :Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 99501AA  :iKdrkesa té trajtuara Kosto per njesi 21,148 28,159 63,663 56,163
Seviacioni i planit fillestar pér njési gjaté viteve 7,011 35,504 ..\..moom_
95 01110 :Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 99501AA  iKérkesa té trajtuara Ploni | Riskikuar Sosia 2,648 2,912 1,495 w.uoom_
P - R M P Shpenzimet e )
95 01110 :Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 99501AA  iK@rkesa té trajtuara Riskikuara 59,058,000 77,000,000 93,276,000; 90,357,800
I
95 01110 :Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 99501AA  Kérkesa té trajtuara HNHMHM njesie 22,303 26,442 52,392 53,152
1583
Deviacioni i planit 1& rishikuar pér njisi giate viteve 4,139 35,950 9,240
55 01110 :Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 99501AA  iKérkesa té trajtuara Sasia Faktike 1,050 1,019 1,512
35 01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 99501AA  iKdrkesa (@ trajiuara Shpenzima Faktike 47,694,505 62,478,819 80,465,336 77,848,123
95 01110  {Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 99501AA  iKérkesa té trajtuara Kosto per njesi Fakt 47,694,505 59,504 78,965 51,487
Deaviacioni | kostos faktike p&r njési glate viteve -47,635,001 19,461 -27,478
35 01110 jPlanifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 18BV401  iPrograme Software Plani Fillestar Sosia ¢ 0 0
Plani FiliesT: .
95 i 01110 iPlanifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 18BV401  iPrograme Software an _. estar 0 0 0 0
H Shpenzime
95 : 01110 iPlanifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 18BvAC1  :Programe Software Kosto per njesi 0
; Daviacioni i planit fillestar p&r njési gjaté viteve
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 188v401  (Programe Software Plani I Rishikuar Sosia
Plaifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 18BVA0L  |Programe Software Shpenzimet & 0! 0 0
‘ Rishikuara
a5 01116 iPlanifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 188v401 Kosto per njesi & 120,000° 0 0 0
H Reshikuar :
iDaviacioni i planit té rishikuar pér njési gjate viteve +120,000 o 0
g5 01116 “v_m::“x_a,__ Menaxhimi dhe Administrimi i 18BvAR1 ,?cm;::m Software Sasia Faktike
95 L0111 wv_m:%_gs._. Menaxhirni dhe Administrimi 18BV401 rograme Software Shpenzime Faktike 120,000 0 o 0
95 01110  iPlanifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 188401 . Programe Software Kosto per njesi Fakt Eoboom 0 ¢ 0
i : eviacioni i kostos faktike pér njési gjate viteve 0
95 01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi . 18Bva02  :Blerje papsie kompjuterike ‘Ploni Fillestar Sasia o” q 0
at GL110 188v402 Blarje pajisie kompjuterike a TRO.Q00 500,000 0
. ; T iShpenzime ; R S,
a4 01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administomi 188VaQ? 71,429

Blerje papsie komppulernie

Daviaciond 1 planst fillestar pér njgsi giaté viteve

Kosto per njesi




line Hodii L. . Kool . .
L . Emertimi | Programit Target , Emertimi | Produktit Type Title 2019 2020 2021 2022
Ministry | Programit oot produktit
Periodicit
95 01110  :Planifikimi, Menaxhimi dke Administrimi 188v402  :iBlerje pajisje kompjuterike Plani I Rishikuar Sosia 0
h, imet
95 01110  }Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 188v402  iBlerje pajisie kompjuterike wwﬂnﬂﬂm N 1,500,880 780,000 1,940,000 0
Kost jesi
95 01110  iRlanifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 188v402  !Blerje pajisie kompjuterike xmﬂ.ﬂmmm” njest 1,500,880 780,000 1,940,000
15N
Deviacioni i planit ti rishikuar pér njési gjate viteve -720,880 1,160,000
95 01110 :Planifikimi, Meaaxhimi dhe Administrimi 188v402  i8lerje pajisje kompjuterike Sosia Foktike i4
93 01110  fPlanifikimi, Menaxhimi dhe Admiristrimi 188vA02  iBlerje pajisje kompjuterike Shpenzime Faktike 0 744,480 1,546,440 0
95 01110 :Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 188v402  ifilerje pajisje kompjuterike Kosto per njesi Fakt 0 53,177 1,546,440
Deviacioni i kostos faktike pér njési gjate viteve 53,177 1,493,263 -1,546,440
95 01110 :iPlani i, Menaxhimi dhe Administri 188v403  iBlerje mjeti transporti Plani Fillestar Sasia 0 0 o]
Plani
a5 01110  :Planifikimi, Manaxhimi dhe Admiristrimi 188v403  !Blerje mieti transporti an vl 0 0 b 0
Shpenzime
95 01110 188v403  iBlerje mjeti transporti Kosto per njesi 0
Deviacioni i planit fillestar pér njési giaté viteve
95 01110 18Bv403  iBlerje mjeti transporti Plani I Rishikuar Sosia 0
Shpenz
95 01110 188v403  :Blerje mjeti transporti m_uw:ﬁaﬁ ¢ E 0 0 0 0
Rishikuara H
5 01110 188v403  iBlecje mjsti transporti Kosto per njesi & : 0 0 0
Rishikuar
Deviacioni i planit té rishikuar pér njési gjate viteve o] 1]
a5 01110 i dhe Administri 18BV403  :Blerje mjeti transporti Sasia Faktike i 0
95 01110  iPlanifikimi, Menaxhimi dke Administrimi 18BV403  iBlerje mjeti transporti Shpenzime Faktike 0 ¥ 0 0
95 01110 i dhe Administri 18Bv403  :iBlerje mjetl transporti Kosto per njesi Fakt 0 ¢ 0
Deviacioni i kostos faktike pEr njési gjate viteve o 0
; Rikonstruksioni i ndértesés s& AIDSSH dh
95 | 01130 IPlanifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 19AHE01 1 Kanstruksionii ndértesés sE AIDSSH dhe Plani Fillestar Sasia 0 0 0 1
H . herbimeve TIK
85 | 01110 iPlanifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 19aHgo1 iKonstruksioni | ndértesés s AIDSSH dhe Plani FillesTar 0 ol  101,000,000i 77,000,000
e e _shérbimeve TIK Shpanzime i
95 01110  :Planifikimi, Menaxhimi ghe Administrimi 19AHG01 ‘m__.n.oa.m:cwm_o: ndértesés sé AIDSSH dhe Kasto per njesi 77,000,000
. _jsherbimeve TIK S R .
iDeviacioni i planit fillestar p@r njési gjaté viteve
: T : . . . . Py . _ : T
01110 | 19AHE01 __.A.o:.m:mxm_o:_ i ndériesés s AIDSSH dhe Ploni ! Rishikuar Sasia ' 1
» : : shirbimeve TIK o
01110 | Planifikinyi, Menaxhimi dhe Administrimi 10aHgo1 < Tkenstruksiont | ndériasés s& AIDSSH dhe shpenzimet e o 2000000f 96302,132) 77,000,000
e ShErbimeve T e Rishikuara T SO
: R Ertesés 5@ ; :
95 © ygAnEDL ikenstruksioni | ndértesés sé AIDSSH dhe Kosto per niest e o .000.000 96,302.132% 77,000,000
hé 33 Rishikuar o T ;
Ho.u<,_mn~o:w rplanit té rishikear pidr njést giate viteve ! , £.000,000 mm‘woﬁwwmm 219,302,132
a5 01110 :Plamsfikirni, Menaxhinn ghe Admenistony 19AHB0Y _“_Ao“m:zrm_w: aderteses s¢ AIDSSH dhe Sasia Foktike 1 1. 1
Rit: ry f ehe o v L
g 01110 Plamifikimi. Menaxhion dhe Adminstony 15AHAY :.asm. vk .o: ndértess s AIRSSH dhe Shperizime Fakube: ] 16.15G 270 181957527 6£1.604.419
T Shérbimeve Tik . . ) . . X e e
: il - <) TEa 2o ARG . L
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Line Kodi) . . Kodi) . . .
- . Emertimi | Programit Target . Emertimii Produktit Type Title 2019 2020 2021 2022
Ministry | Programit o produktit
Periodicit
Deviacioni | kostos faktike pér njési giate viteve 16,150,270 22,045,482 23,408,667
95 01110 jPlanifikimi, Menaxhimi dhe Admiaistrimi M9500G2  iMobileri dhe orendi zyre Plani Fillestar Sasia
e - T - . Plani FillesTar
95 01110  :Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi MI500G2  iMobileri dhe orendi zyre Shpenzime 0 192,400 500,000; 2,000,000
95 01110 :Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi M950002 iMobileri dhe orendi zyre Kostoe per njesi 0 192,400 500,000; 2,000,000
Deviacioni i planit fillestar pér njést gjaté viteve 192,400 307,600 1,500,000
95 01110  iPlanifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi M950002 iMobileri dhe orendi zyre Plani | Rishikuar Sasia
I . L o R Shpenzimet e
95 01110 iPlanifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi M950002  iiohileri dhe orendi zyre Rishikuara 379,120 192,400 1,857,868 2,000,000
PO - S o N Kosto per njesi e
95 01110 iPlanifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi M950002 iMobileri dhe orendi zyre Rishikuar 379,120 192,400 1,957,868F 2,000,000
Deviacioni I planit té rishikuar pér njési gjate vitave -186,720 1,765,468 42,132
95 01110  iPlanifikimi, Menaxhimi dhe Administrimni M950002 iMobileri dhe orendi zyre Sasia Faktike
95 01110 iPlanifikimi, Menaxbimi dhe Administrimi M3950002  imMohileri dhe orendi zyre Shpanzime Faktike 0 110,160 1,471,032: 1,798,800
95 01110 iPlanifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi M950002 iMobileri dhe orendi zyre Kosto per njesi Fakt 0 110,180 1,471,032 1,798,800
Daeviacioni i kostos faktike pEr njési gjate viteve 110,160 1,360,872 327,768
95 01110 iPfanifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi M9I50003  Rikonsruksion zyrash Plani Fillestar Sosia 0 43 43
95 01130 iPianifikimi, Menaxhimi dhe Administrirai MIS0003  :Rikonsruksion zyrash M__M,m_h“_hwa { o 2,000,000 27,600 0 0
95 01110 {Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi MI50003  jRikonsruksion zyrash Kosto per njesi 642 0 0
Deviacioni i planit fillestar pér njési gjaté viteve -642 0
95 01110 :Panifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi M950003  Rikonsruksion zyrash Plani | Rishikuar Sesia ! 0 43 43
g5 01110 :Pianifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi MI50003  (Rikonsruksion zyrash w_.._mﬂwhhwﬂwﬁ ¢ 0 27,600 ¢ Q
I
95 01110 :iPianifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi MI50003  {Rikonsruksion zyrash ”“ﬂﬂ%wﬂq nesie : 642 0 0
Deviacioni i planit t& rishikuar pér njési giate viteve -642 0
95 01110 :Pianifikimi, Menaxhimi dhe Administrirmi MI50003  iRikonsruksion zyrash Sasia Faktike 0
95 01110  :Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi : © M950003  iRikonsriksion zyrash hpenzime Faktike 0 27.600: o 0
95 01110  iPlanifikizn, Mernaxhimi dhe Administrimi M950003  {Rikonsruksion zyrash mxomwo per njesi Fakt o] : o] 0
mumcmmnmazm i kostos faktike pér njési gjate viteve c__
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ANEKSI nr.4 "Raporti i realizimit t& treguesve té performances sé programit”
Periudha e Raportimit 12-2022

Emri i Grupit Autoriteti per te Drejten e Informimit Kodi i Grupit 95

Emri | Programit Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi Kodi i Programit 01110

& identifikojé, mbledhé dhe krijojé njé arkiv te integruar 1€ 1€ githa dokumenteve té njohura té prodhuara ngafose té lidhura ma veprimtaring g ish-Sigurimit,bgjé regjistrimet né dispo; r té publikut sipas dispozitave té parashikuara n , duke pérfshiré sigunmin &
D.m___:.__ i ﬁﬂ_mnmrMM qasjes né informata né formé dixhitale;krijimi | Autoritetit si njé burim arkivor gendror, pér hulumtimin e aktiviteteve 16 ish-Sigurimit;1é drejtojé informimin publik pér té krijuar Autaritetin si njé platformé, pér angazhimin dhe kuptimin & 58 kaluarés komuniste né

GE —u—.OWﬂNa: Shaipéri;mbéshtesé punén e dokumentimit té krimeve te komunizmit, duke pérfshiré kontributin né bérjen e drejtésisé;mbéshtesé procesin e kerkimit, gietjes, identfikimit dhe rimékembjes sé mbetjeve té atyre g& u thdukén ose ¢ ekzekutuan gfate komumzmit;mbeshtese
arifikimin @ 2yrtaréve q# konkurrojné pér tu zgjedhur ose eméruar né administratén publike/shtetérore.

Treguesit e performancés né nivel géllimi Treguesit e performancés/Produktet:
Fregues me bazé N Buxheti Vijeto: Buxheti Vieter Faktf Kadryshimi
Kodii treguesit Emé@rtimi i treguesit giinore Hjésia matese y Plan Fillestar Plani Rishikuar i s % & teatizimit
Paraardhes ) M " (Plan - Fakt)
(PO} vith 2022 Periughés/progresive
Numvri t aktiviteteve dhe botimeve nga AIDSSH 33 7 7 89 52
Objektivat e politikés s& programit
OE.mXSS Pérmbushja né kohé dhe me cilesi e shérbimit ndaj kérkuesve( gytetar, institucione, media-studiues), népérmjet procedurave sa mé fleksibél @ nié pérputhje me ligjin nepérmjet dixhitatizimit pér té véné né dispozicion L& interesuarve informacione té ndryshme
numri  fageve te vena ne dispzicion 64425 64425 74175 -0750
nums i ankesave 7 7 ] a
Produktet
Kodii treguesit Emértimii treguesit
9950244 Kerkesa t& trajtuara Numir kérkesash 1,018 1,700 1,700 1,512 188 a9
leké 80,465,336 95,477,000 90,357,800 77,848,123 12,508,677 86
19AHE0L Rikonstruksioni i ndértesés sé AIDSSH dhe shérbimeve TIK Rikonstruksion godine 1 1 i 1 100
leke 38,195,752 77,000,000 77,000,000 £1,604,419 15,395,581 80
Emri Ernr
Drejtuesti ERinit Menanhues te Programit Firma Sekretari i Pérgiithshém  [Firmy
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